Дело № 1-3/2025 (№ 1-7/2024, 1-126/2023)

86RS0017-01-2023-000807-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советский 25 июня 2025 года

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

при секретаре Паршиной Е.С., Акмуллиной Л.Р.,

с участием государственного обвинителя Ушаковой Г.Ю., 

представителя потерпевшего ФИО104, затем ФИО119,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Лазарева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), 

осужденной:

19.12.2024г. Советским районным судом ХМАО-Югры по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК общего режима, взята под стражу в зале суда (дата), приговор вступил в законную силу (дата),

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, (дата) избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159, двадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ООО «СеверСтройСервис» учреждено на основании решения (номер) ООО «СеверСтройСервис» от 18.07.2006. 

ООО «СеверСтройСервис» создано и зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы (номер) по ХМАО- Югре, расположенной по (адрес), 26.07.2006, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись за основным государственным регистрационным номером (номер) и присвоен идентификационный номер налогоплательщика (номер), по юридическому (адрес). 

Основным видом деятельности ООО «СеверСтройСервис», согласно выписки из ЕГРЮЛ, является - Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета (ОКВЭД 69.20.2). 

ООО «СеверСтройСервис» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением единственного участника ООО «СеверСтройСервис» ФИО1 от 27.01.2010.

В соответствии со ст.2.1 Устава ООО «СеверСтройСервис», Общество создано с целью осуществления коммерческой деятельности, для извлечения прибыли. 

В соответствии со ст.8.1 Устава ООО «СеверСтройСервис», высшим органом управления Общества является Общее собрание участников, единоличным исполнительным органом является директор.

Решением общего собрания участников Общества (номер) от 27.01.2010, ФИО1 назначена директором ООО «СеверСтройСервис». 

В соответствии со ст.9.6 Устава ООО «СеверСтройСервис», директор Общества: 

- без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; 

- издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; 

- рассматривает текущие и перспективные планы работ; 

- обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; 

- утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено уставом Общества к компетенции Общего собрания участников Общества; 

- определяет организационную структуру Общества; 

- обеспечивает выполнение решений Общего собрания участников; 

- подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение Общего собрания участников; 

- распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, Уставом Общества и действующим законодательством; 

- утверждает штатные расписания Общества, филиалов и представительств Общества; 

- открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключает договоры и совершает иные сделки, выдает доверенности от имени Общества; 

- утверждает договорные тарифы на услуги и продукцию Общества; 

- представляет на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс Общества; 

- принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества. 

Таким образом, ФИО1, выполняла на постоянной основе административно - хозяйственные, организационно - распорядительные функции в указанной коммерческой организации.

Для осуществления финансово - хозяйственной деятельности у ООО «СеверСтройСервис» имеются расчетные счеты: 

- (номер), открытый (дата) в ПАО Банк «ФК Открытие», филиал Западно-Сибирский; 

- (номер), открытый (дата) в ПАО Банк «ФК Открытие», филиал Западно-Сибирский; 

- (номер), открытый (дата), в ПАО Банк «ФК Открытие», филиал Западно-Сибирский; 

- (номер), открытый (дата) в ПАО «Сбербанк» в (адрес).

Постановлением Правительства Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 №343-п, утверждена государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения». 

Приложением к государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения» определен порядок предоставления субсидии юридическим и физическим лицам на организацию временного и постоянного трудоустройства граждан.

ФИО1 имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», используя полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «СеверСтройСервис», то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений - с целью хищения целевых бюджетных денежных средств (компенсации по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства граждан - субсидии из Бюджета ХМАО-Югры, путем предоставления в уполномоченный орган - Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Советский центр занятости населения» (далее - КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения»), заведомо для нее подложных документов с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями в подтверждение мероприятий временного трудоустройства граждан и выплаты им заработной платы, в нарушение положений ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.п. 3.1.1., 3.3., 3.5., 3.6., 4.12., 4.12.1, 4.14., 4.15, 4.16, 5.1., 5.9, иных положений и требований Порядка организации временного трудоустройства граждан, являющегося приложением к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 №343-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», в редакциях постановлений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, действующих на период предоставления субсидии и временного трудоустройства граждан (далее - Государственная программа), имеющих своей основной целью и задачей обеспечить в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре государственные гарантии гражданам в области содействия занятости населения и защиты от безработицы, стабильную и управляемую ситуацию на рынке труда автономного округа, предусматривающих организацию временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы и обратившихся за содействием в поиске подходящей работы, а также предусматривающих компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов за счет средств бюджета автономного округа, предоставляемую государственной программой за фактически отработанное время и в установленных размерах, на территориях округа с высокой напряженностью на рынке труда, в целях реализации мероприятий основного мероприятия 1.2 «Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан» подпрограммы 1 «Содействие трудоустройству граждан» указанной государственной программы, достоверно зная, что вышеуказанное Общество безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, зарегистрированным в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в целях поиска подходящей работы, временные работы фактически не предоставляет и не имеет права на получение вышеуказанной субсидии, на территории Советского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, с использованием своего служебного положения совершила корыстное преступление по хищению денежных средств в крупном размере, выделяемых в качестве субсидии, в рамках заключаемого договора о временном трудоустройстве граждан при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 09.01.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, т.е. используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

11.01.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10, начальника отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями ФИО96, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой.

14.01.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 16.01.2019 по 15.03.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, в период с 22.03.2019 по 21.05.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

21.05.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (номер) от 14.01.2019 в соответствии с условиями которого размер предоставляемой субсидии в сумме (-), изменен на (-).

Далее, в период времени с 14.01.2019 по 21.05.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставила в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.01.2019 за отчетный период с 16.01.2019 по 31.01.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2019 за расчетный период с 16.01.2019 по 31.01.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 16.01.2019 по 31.01.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 28.02.2019 за отчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2019 за расчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- табель учета использования рабочего времени от 15.03.2019 за отчетный период с 01.03.2019 по 15.03.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 15.03.2019 за расчетный период с 01.03.2019 по 15.03.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 01.03.2019 по 15.03.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 29.03.2019 за отчетный период с 22.03.2019 по 29.03.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.03.2019 за расчетный период с 22.03.2019 по 29.03.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО22, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 22.03.2019 по 29.03.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 30.04.2019 за отчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2019 за расчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО22, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 28.01.2019, (номер) от 22.02.2019, (номер) от 13.03.2019, (номер) от 26.03.2019, (номер) от 26.04.2019, (номер) от 13.05.2019, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 14.01.2019 по 21.05.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), продолжая свои преступные действия, предоставила для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.01.2019, (номер) от 28.02.2019, (номер) от 15.03.2019, (номер) от 29.03.2019, (номер) от 30.04.2019, (номер) от 21.05.2019 об оказанных услугах по Договору (номер) от 14.01.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 14.01.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 21.05.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 16.01.2019 по 21.05.2019 организовано 11 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 31.01.2019, (номер) от 28.02.2019, (номер) от 18.03.2019, (номер) от 29.03.2019, (номер) от 30.04.2019, (номер) от 21.05.2019 г. на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-) руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, 09.01.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею, как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

15.01.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10, начальника отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями ФИО96, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

16.01.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 18.03.2019 по 17.06.2019 организовать 4 (четыре) временных рабочих места для трудоустройства 4 (четырех) граждан, в период с 01.07.2019 по 30.09.2019 организовать 4 (четыре) временных рабочих места для трудоустройства 4 (четырех) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

30.09.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (номер) от 16.01.2019 в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-)., изменен на (-).

Далее, в период времени с 16.01.2019 по 30.09.2019, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно, в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 29.03.2019 за отчетный период с 18.03.2019 по 29.03.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.03.2019 за расчетный период с 18.03.2019 по 29.03.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, ФИО26, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции дворника, уборщика производственных и служебных помещений, бухгалтера, машинистки, в период с 18.03.2019 по 29.03.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.04.2019 за отчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2019 за расчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, ФИО26, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции дворника, уборщика производственных и служебных помещений, бухгалтера, машинистки, в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- табель учета использования рабочего времени от 31.05.2019 за отчетный период с 01.05.2019 по 31.05.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2019 за расчетный период с 01.05.2019 по 31.05.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, ФИО26, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции дворника, уборщика производственных и служебных помещений, бухгалтера, машинистки, в период с 01.05.2019 по 31.05.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 17.06.2019 за отчетный период с 01.06.2019 по 17.06.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 17.06.2019 за расчетный период с 01.06.2019 по 17.06.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, ФИО26, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции дворника, уборщика производственных и служебных помещений, бухгалтера, машинистки, в период с 01.06.2019 по 17.06.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.07.2019 за отчетный период с 01.07.2019 по 31.07.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.07.2019 за расчетный период с 01.07.2019 по 31.07.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, ФИО27 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции дворника, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 01.07.2019 по 31.07.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.08.2019 за отчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.08.2019 за расчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, ФИО27 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции дворника, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки в период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.09.2019 за отчетный период с 01.09.2019 по 30.09.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2019 за расчетный период с 01.09.2019 по 30.09.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, ФИО27 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции дворника, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 01.09.2019 по 30.09.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 26.03.2019, (номер) от 26.04.2019, (номер) от 21.05.2019, (номер) от 17.06.2019, (номер) от 29.07.2019, (номер) от 26.08.2019, (номер) от 24.09.2019, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 16.01.2019 по 30.09.2019, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 29.03.2019, (номер) от 30.04.2019, (номер) от 31.05.2019, (номер) от 17.06.2019, (номер) от 31.07.2019, (номер) от 30.08.2019, (номер) от 30.09.2019, об оказанных услугах по Договору (номер) от 16.01.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 16.01.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 30.09.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 18.03.2019 по 30.09.2019 организовано 4 временных рабочих места, на которые трудоустроены 4 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 29.03.2019, (номер) от 30.04.2019, (номер) от 31.05.2019, (номер) от 26.06.2019, (номер) от 31.07.2019, (номер) от 30.08.2019, (номер) от 30.09.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, 14.01.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею, как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

17.01.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

18.01.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.02.2019 по 29.03.2019 организовать 1 (одно) временное рабочее место для трудоустройства 1 (одного) гражданина, в период с 13.02.2019 по 12.04.2019 организовать 6 (шесть) временных рабочих мест для трудоустройства 6 (шести) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 18.01.2019 по 12.04.2019, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 28.02.2019 за отчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2019 за расчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО28 якобы выполнял в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 и получил заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 28.02.2019 за отчетный период с 13.02.2019 по 28.02.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2019 за расчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, Свидетель №1, Свидетель №14 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).; 

- табель учета использования рабочего времени от 29.03.2019 за отчетный период с 01.03.2019 по 29.03.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.03.2019 за расчетный период с 01.03.2019 по 29.03.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, Свидетель №1, Свидетель №14 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.03.2019 по 29.03.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 29.03.2019 за отчетный период с 01.03.2019 по 29.03.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.03.2019 за расчетный период с 01.03.2019 по 29.03.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО28 якобы выполнял в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего в период с 01.03.2019 по 29.03.2019 и получил заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 12.04.2019 за отчетный период с 01.04.2019 по 12.04.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 12.04.2019 за расчетный период с 01.04.2019 по 12.04.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, Свидетель №1, Свидетель №14 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.04.2019 по 12.04.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 22.02.2019, (номер) от 22.02.2019, (номер) от 26.03.2019, (номер) от 26.03.2019, (номер) от 12.04.2019 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 28.02.2019, (номер) от 28.02.2019, (номер) от 29.03.2019, (номер) от 29.03.2019, (номер) от 12.04.2019, об оказанных услугах по Договору (номер) от 18.01.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 18.01.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 12.04.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 18.01.2019 по 12.04.2019 организовано 7 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 7 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 28.02.2019, (номер) от 28.02.2019, (номер) от 19.04.2019, (номер) от 29.03.2019, (номер) от 29.03.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, 02.04.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, изготовленных неустановленными в ходе следствия лицами, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

10.04.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

11.04.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, от имени директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 22.04.2019 по 21.06.2019 организовать 7 (семь) временных рабочих мест для трудоустройства 7 (семи) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 11.04.2019 по 21.06.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставила в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.04.2019 за отчетный период с 22.04.2019 по 30.04.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2019 за расчетный период с 22.04.2019 по 30.04.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО33, ФИО34, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО35 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 22.04.2019 по 30.04.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 31.05.2019 за отчетный период с 01.05.2019 по 31.05.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2019 за расчетный период с 01.05.2019 по 31.05.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО33, ФИО34, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО35 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.05.2019 по 31.05.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- табель учета использования рабочего времени от 21.06.2019 за отчетный период с 01.06.2019 по 21.06.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 21.06.2019 за расчетный период с 01.06.2019 по 21.06.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО33, ФИО34, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО35 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.06.2019 по 21.06.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- платежные поручения (номер) от 26.04.2019, (номер) от 21.05.2019, (номер) от 20.06.2019, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.04.2019, (номер) от 31.05.2019, (номер) от 21.06.2019, об оказанных услугах по Договору (номер) от 11.04.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 11.04.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 21.06.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 22.04.2019 по 21.06.2019 организовано 7 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 7 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 08.05.2019, (номер) от 31.05.2019, (номер) от 27.06.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, 02.04.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

10.04.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

11.04.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 27.05.2019 по 26.07.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 11.04.2019 по 26.07.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, изготовленные неустановленными в ходе следствия лицами, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.05.2019 за отчетный период с 27.05.2019 по 31.05.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2019 за расчетный период с 27.05.2019 по 31.05.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО22, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО36, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, уборщика производственных и служебных помещений в период с 27.05.2019 по 31.05.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 28.06.2019 за отчетный период с 01.06.2019 по 28.06.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 28.06.2019 за расчетный период с 01.06.2019 по 28.06.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО22, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО36, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.06.2019 по 28.06.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- табель учета использования рабочего времени от 26.07.2019 за отчетный период с 01.07.2019 по 26.07.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 26.07.2019 за расчетный период с 01.07.2019 по 26.07.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО22, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО36, ФИО20, ФИО21, якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, уборщика производственных и служебных помещений в период с 01.07.2019 по 26.07.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- платежные поручения (номер) от 31.05.2019, (номер) от 24.06.2019, (номер) от 22.07.2019, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.05.2019, (номер) от 28.06.2019, (номер) от 26.07.2019, об оказанных услугах по Договору (номер) от 11.04.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 11.04.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 26.07.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 27.05.2019 по 26.07.2019 организовано 11 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 11.06.2019, (номер) от 28.06.2019, (номер) от 26.07.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, 13.06.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-) руб., подписанным ею, как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, изготовленных неустановленными в ходе следствия лицами, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

26.06.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

27.06.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.07.2019 по 30.08.2019 организовать 7 (семь) временных рабочих мест для трудоустройства 7 (семи) граждан, а КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 27.06.2019 по 30.08.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.07.2019 за отчетный период с 01.07.2019 по 31.07.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.07.2019 за расчетный период с 01.07.2019 по 31.07.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО34, ФИО37, ФИО31, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машиниста в период с 01.07.2019 по 31.07.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.08.2019 за отчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.08.2019 за расчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО34, ФИО37, ФИО31, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машиниста в период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- платежные поручения (номер) от 29.07.2019, (номер) от 26.08.2019 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.07.2019, (номер) от 30.08.2019, об оказанных услугах по Договору (номер) от 27.06.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 27.06.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 30.08.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 01.07.2019 по 30.08.2019 организовано 7 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 7 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 31.07.2019, (номер) от 30.08.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-) руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, 13.06.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

01.07.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

02.07.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер), о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.08.2019 по 30.09.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 02.07.2019 по 30.09.2019, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.08.2019 за отчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019, копию платежной ведомости (номер) от 30.08.2019 за расчетный период с 01.08.2019 по 30.08.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО22, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО36, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, уборщика производственных и служебных помещений в период с 01.08.2019 по 30.08.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.09.2019 за отчетный период с 01.09.2019 по 30.09.2019, копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2019 за расчетный период с 01.09.2019 по 30.09.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО22, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО36, ФИО20, ФИО21 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки уборщика производственных и служебных помещений в период с 01.09.2019 по 30.09.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 26.08.2019, (номер) от 24.09.2019 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт (номер) от 30.08.2019, промежуточный акт (номер) от 30.09.2019 об оказанных услугах по Договору (номер) от 02.07.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 02.07.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 30.09.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 01.08.2019 по 30.09.2019 организовано 11 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 30.08.2019, (номер) от 30.09.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-) руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 04.09.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

05.09.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

06.09.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10 и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 07.10.2019 по 06.12.2019 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 06.09.2019 по 06.12.2019, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.10.2019 за отчетный период с 07.10.2019 по 31.10.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.10.2019 за расчетный период с 07.10.2019 по 31.10.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО38, ФИО12, ФИО39, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО32, ФИО20, ФИО21, Свидетель №8 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 07.10.2019 по 31.10.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 29.11.2019 за отчетный период с 01.11.2019 по 29.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019 за расчетный период с 01.11.2019 по 29.11.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО38, ФИО12, ФИО39, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО32, ФИО20, ФИО21, Свидетель №8 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, уборщика производственных и служебных помещений, в период 01.11.2019 по 29.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- табель учета использования рабочего времени от 06.12.2019 за отчетный период с 01.12.2019 по 06.12.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 06.12.2019 за расчетный период с 01.12.2019 по 06.12.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО38, ФИО12, ФИО39, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО32, ФИО20, ФИО21, Свидетель №8 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.12.2019 по 06.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- платежные поручения (номер) от 24.10.2019, (номер) от 25.11.2019, (номер) от 05.12.2019 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.10.2019, (номер) от 29.11.2019, (номер) от 06.12.2019, об оказанных услугах по Договору (номер) от 06.09.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 06.09.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 06.12.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 07.10.2019 по 06.12.2019 организовано 11 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 31.10.2019, (номер) от 29.11.2019, (номер) от 13.12.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 04.09.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

05.09.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

06.09.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 10.09.2019 по 07.11.2019 организовать 7 (семь) временных рабочих мест для трудоустройства 7 (семи) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

17.12.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (номер) от 06.09.2019 в соответствии с условиями которого размер предоставляемой субсидии в сумме (-)., изменен на (-).

Далее, в период времени с 06.09.2019 по 07.11.2019, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.09.2019 за отчетный период с 10.09.2019 по 30.09.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2019 за расчетный период с 10.09.2019 по 30.09.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО34, ФИО31, ФИО37, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 10.09.2019 по 30.09.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.10.2019 за отчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019, копию платежной ведомости (номер) от 31.10.2019 за расчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО40, ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО31, ФИО37, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-)., а также копию платежной ведомости (номер) от 04.10.2019 за расчетный период с 01.10.2019 по 04.10.2019, подписанную директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО34, якобы выполняла в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, в период с 01.10.2019 по 04.10.2019 и получила заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 07.11.2019 за отчетный период с 01.11.2019 по 07.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 07.11.2019 за расчетный период с 01.11.2019 по 07.11.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО40, ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО31, ФИО37, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.11.2019 по 07.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- платежные поручения (номер) от 24.09.2019, (номер) от 24.10.2019, (номер) от 07.11.2019, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 30.09.2019, (номер) от 31.10.2019, (номер) от 07.11.2019, об оказанных услугах по Договору (номер) от 06.09.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 06.09.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 07.11.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 10.09.2019 по 07.11.2019 организовано 8 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 8 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 03.10.2019, (номер) от 31.10.2019, (номер) от 15.11.2019, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 08.10.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

22.10.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

23.10.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 24.10.2019 по 23.01.2020 организовать 5 (пять) временных рабочих мест для трудоустройства 5 (пяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-). в 2019 году и (-). в 2020 году, в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

24.12.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (номер) от 23.10.2019 в соответствии с условиями которого размер предоставляемой субсидии в сумме (-). в 2019 году, изменен на (-).

Далее, в период времени с 23.10.2019 по 23.01.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.10.2019 за отчетный период с 24.10.2019 по 31.10.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.10.2019 за расчетный период с 24.10.2019 по 31.10.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, Свидетель №16, ФИО41 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, дворника, в период 24.10.2019 по 31.10.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 29.11.2019 за отчетный период с 01.11.2019 по 29.11.2019, копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019, за расчетный период с 01.11.2019 по 29.11.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, Свидетель №16, ФИО41, ФИО42 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции уборщика производственных и служебных помещение, машинистки, дворника, в период 01.11.2019 по 29.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 31.12.2019 за отчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019, копию платежной ведомости (номер) от 31.12.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.12.2019, за расчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, Свидетель №16, ФИО41, ФИО42 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, дворника, в период 01.12.2019 по 31.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 23.01.2020 за отчетный период с 01.01.2020 по 23.01.2020, копию платежной ведомости (номер) от 23.01.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 23.01.2020, за расчетный период с 01.01.2020 по 23.01.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО24, ФИО25, Свидетель №16, ФИО41, ФИО42 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, дворника в период с 01.01.2020 по 23.01.2020 и получили заработную плату в сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 31.10.2019, (номер) от 25.11.2019, (номер) от 16.12.2019, (номер) от 20.01.2020, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 31.10.2019, (номер) от 29.11.2019, (номер) от 20.12.2019, (номер) от 23.01.2020, об оказанных услугах по Договору (номер) от 23.10.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 23.10.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 23.01.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 24.10.2019 по 23.01.2020 организовано 5 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 5 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 15.11.2019, (номер) от 04.12.2019 г., (номер) от 25.12.2019, (номер) от 05.02.2020, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 31.01.2014 в ПАО «ФК Открытие» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 11.10.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

22.10.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО- Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

23.10.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 13.11.2019 по 10.01.2020 организовать 7 (семь) временных рабочих мест для трудоустройства 7 (семи) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в 2019 году в размере (-)., в 2020 году в размере (-). в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 23.10.2019 по 10.01.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно, в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 29.11.2019 за отчетный период с 13.11.2019 по 29.11.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 29.11.2019 за расчетный период с 13.11.2019 по 30.11.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО43, ФИО31, ФИО37, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 13.11.2019 по 30.11.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.12.2019 за отчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019, копию платежной ведомости (номер) от 31.12.2019 за расчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО43, ФИО31, ФИО37, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 10.01.2020 за отчетный период с 01.01.2020 по 10.01.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 10.01.2020 за расчетный период с 01.01.2020 по 10.01.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО26, Свидетель №7, ФИО33, ФИО43, ФИО31, ФИО37, Свидетель №5, якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.01.2020 по 10.01.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- платежные поручения (номер) от 24.11.2019, (номер) от 16.12.2019, (номер) от 10.01.2020, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 29.11.2019, (номер) от 20.12.2019, (номер) от 10.01.2020, об оказанных услугах по Договору (номер) от 23.10.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 23.10.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 10.01.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 13.11.2019 по 10.01.2020 организовано 7 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 7 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от (дата), (номер) от (дата), (номер) от (дата), на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 11.10.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

22.10.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

23.10.2019 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО10, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 13.12.2019 по 12.02.2020 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в 2019 году в размере (-)., в 2020 году в размере (-). в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

14.02.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). изменен на (-).

Далее, в период времени с 23.10.2019 по 12.02.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, неустановленным способом предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.12.2019 за отчетный период с 13.12.2019 по 31.12.2019 и копию платежной ведомости (номер) от 31.12.2019 за расчетный период с 13.12.2019 по 31.12.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО38, ФИО12, ФИО39, ФИО44, ФИО23, ФИО17, ФИО18, ФИО32, ФИО20, ФИО21, Свидетель №8 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки и уборщика производственных и подсобных помещений в период с 13.12.2019 по 31.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.01.2020 за отчетный период с 01.01.2020 по 31.01.2020, копию платежной ведомости (номер) от 09.01.2020 за расчетный период с 01.01.2020 по 09.01.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2020 за расчетный период с 01.01.2020 по 31.01.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №8, ФИО38, ФИО12, ФИО39, ФИО44, ФИО23, ФИО17, ФИО18, ФИО32, ФИО20, ФИО21, ФИО45 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции уборщика производственных и подсобных помещений, подсобного рабочего, машинистки в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 12.02.2020 за отчетный период с 01.02.2020 по 12.02.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 12.02.2020 за расчетный период с 01.02.2020 по 12.02.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми (список) якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, уборщика производственных и подсобных помещений, в период с 01.02.2020 по 12.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- платежные поручения (номер) от 17.12.2019, (номер) от 20.01.2020, (номер) от 10.02.2020, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 20.12.2019, (номер) от 31.01.2020, (номер) от 12.02.2020, об оказанных услугах по Договору (номер) от 23.10.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 23.10.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 12.02.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 13.12.2019 по 12.02.2020 организовано 11 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 25.12.2019, (номер) от 05.02.2020, (номер) от 14.02.2020 на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 06.12.2019, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

09.12.2019 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 и главного бухгалтера ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

10.12.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 12.12.2019 по 31.12.2019 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

24.12.2019 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан (номер) от 10.12.2019 в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). в 2019 году, изменен на (-).

Далее, в период времени с 10.12.2019 по 31.12.2019, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.12.2019 за отчетный период с 12.12.2019 по 31.12.2019 копию платежной ведомости (номер) от 31.12.2019 за расчетный период с 12.12.2019 по 31.12.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО46, Свидетель №10, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО16, ФИО53 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего в период с 12.12.2019 по 31.12.2019 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- платежные поручения (номер) от 20.12.2019, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт (номер) от 20.12.2019 об оказанных услугах по Договору (номер) от 10.12.2019, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 10.12.2019 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.12.2019, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 12.12.2019 по 31.12.2019 организовано 10 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 10 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от (дата), на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее (дата), представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

14.01.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 и главного бухгалтера ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной Государственной программой.

15.01.2020 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) ОР о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 20.01.2020 по 19.03.2020 организовать 12 (двенадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 12 (двенадцать) граждан, с 25.03.2020 по 22.05.2020 организовать 12 (двенадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 12 (двенадцать) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

18.05.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 15.01.2020, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). в 2020 году, изменен на (-).

Далее, в период времени с 15.01.2020 по 22.05.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.01.2020 за отчетный период с 20.01.2020 по 31.01.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.01.2020 за расчетный период с 20.01.2020 по 31.01.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО54, ФИО55, ФИО33, ФИО56, ФИО57, ФИО51, ФИО58, ФИО59, ФИО35, ФИО60, Свидетель №3, ФИО61 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений в период с 20.01.2020 по 31.01.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 28.02.2020 за отчетный период с 01.02.2020 по 28.02.2020, копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2020 за расчетный период с 01.02.2020 по 28.02.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО54, ФИО55, ФИО33, ФИО56, ФИО57, ФИО51, ФИО58, ФИО59, ФИО35, ФИО60, Свидетель №3, ФИО61 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений в период с 01.02.2020 по 28.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 19.03.2020 за отчетный период с 01.03.2020 по 19.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 19.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 19.03.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО54, ФИО55, ФИО33, ФИО56, ФИО57, ФИО51, ФИО58, ФИО59, ФИО35, ФИО60, Свидетель №3, ФИО61 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений в период с 01.03.2020 по 19.03.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.03.2020 за отчетный период с 25.03.2020 по 31.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2020 за расчетный период с 25.03.2020 по 31.03.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО57, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО51, ФИО65, ФИО59, ФИО60, Свидетель №6, Свидетель №3 Свидетель №2, ФИО61 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений в период с 25.03.2020 по 31.03.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 30.04.2020 за отчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО57, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО51, ФИО65, ФИО59, ФИО60, Свидетель №6, Свидетель №3 Свидетель №2, ФИО61 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.04.2020 по 30.04.2020, и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 22.05.2020 за отчетный период с 01.05.2020 по 22.05.2020, копию платежной ведомости (номер) от 22.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 22.05.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО57, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО51, ФИО65, ФИО59, ФИО60, Свидетель №6, Свидетель №3 Свидетель №2, ФИО61 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.05.2020 по 22.05.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 30.01.2020, (номер) от 25.02.2020, (номер) от 16.03.2020, (номер) от 27.03.2020, (номер) от 24.04.2020, (номер) от 20.05.2020, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт (номер) от 31.01.2020, промежуточный акт (номер) от 28.02.2020, промежуточный акт (номер) от 19.03.2020, промежуточный акт (номер) от 31.03.2020, промежуточный акт (номер) от 30.04.2020, промежуточный акт (номер) от 22.05.2020 об оказанных услугах по Договору (номер) ОР от 15.01.2020, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) ОР от 15.01.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 22.05.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 20.01.2020 по 22.05.2020 организовано 12 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 12 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 19.03.2020, (номер) от 19.03.2020, (номер) от 23.03.2020, (номер) от 10.04.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 19.06.2020, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 10.01.2020, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

17.01.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 и главного бухгалтера ФИО10, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

20.01.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) ОР о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 17.02.2020 по 16.04.2020 организовать 13 (тринадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 13 (тринадцати) граждан, в период с 21.04.2020 по 19.06.2020 организовать 13 (тринадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 13 (тринадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-). в 2020 году, в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

19.05.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.01.2020 в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). в 2020 году, изменен на (-).

Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.01.2020 в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). уменьшен и составляет (-).

Далее, в период времени с 20.01.2020 по 19.06.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.03.2020 за отчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 17.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 17.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2020 за расчетный период с 20.03.2020 по 31.03.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО38, ФИО12, ФИО66, ФИО39, ФИО45, ФИО44, ФИО23, ФИО17, ФИО21, ФИО20, ФИО32, ФИО67, Свидетель №15, ФИО68 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, дворника в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).; 

-табель учета использования рабочего времени от 16.04.2020 за отчетный период с 01.04.2020 по 16.04.2020, копию платежной ведомости (номер) от 16.04.2020 за расчетный период с 01.04.2020 по 16.04.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО38, ФИО12, ФИО66, ФИО39, ФИО67, ФИО45, Свидетель №15, ФИО68, ФИО44, ФИО23, ФИО17, ФИО21, ФИО20 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, дворника в период 01.04.2020 по 16.04.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 30.04.2020 за отчетный период с 21.04.2020 по 30.04.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 21.04.2020 по 30.04.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 21.04.2020 по 30.04.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО69, ФИО70, ФИО12, ФИО39, ФИО71, Свидетель №15, ФИО44, ФИО43, ФИО23, ФИО72, ФИО20, ФИО21, ФИО73, якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, дворника, в период 21.04.2020 по 30.04.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 29.05.2020 за отчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020, копию платежной ведомости (номер) от 29.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020, копию платежной ведомости (номер) от 29.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 29.05.2020,подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО69, ФИО70, ФИО12, ФИО39, ФИО71, Свидетель №15, ФИО44, ФИО43, ФИО23, ФИО72, ФИО20, ФИО21, ФИО73 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, дворника, в период 01.05.2020 по 29.05.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 19.06.2020 за отчетный период с 01.06.2020 по 19.06.2020, копию платежной ведомости (номер) от 19.06.2020, за расчетный период с 01.06.2020 по 19.06.2020 и копию платежной ведомости (номер) от 19.06.2020, за расчетный период с 01.06.2020 по 19.06.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО12, ФИО39, ФИО71, Свидетель №15, ФИО44, ФИО43, ФИО23, ФИО72, ФИО20, ФИО21, ФИО73, ФИО69, ФИО70 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, дворника, уборщика производственных и служебных помещений в период с 01.06.2020 по 19.06.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 28.02.2020 за отчетный период с 17.02.2020 по 28.02.2020, копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2020 за расчетный период с 17.02.2020 по 28.02.2020, копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2020 за расчетный период с 17.02.2020 по 29.02.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО38, ФИО12, ФИО66, ФИО39, ФИО45, ФИО44, ФИО23, ФИО17, ФИО32, ФИО20, ФИО21, Свидетель №15, ФИО68 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, подсобного рабочего, уборщика производственных и служебных помещений, дворника, в период 17.02.2020 по 28.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).; 

- платежные поручения (номер) от 24.03.2020, (номер) от 14.04.2020, (номер) от 27.04.2020, (номер) от 25.05.2020, (номер) от 15.06.2020, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 28.02.2020, (номер) от 31.03.2020, (номер) от 16.04.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 29.05.2020, (номер) от 19.06.2020 об оказанных услугах по Договору (номер) ОР от 20.01.2020, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 19.06.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 19.06.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 17.02.2020 по 19.06.2020 организовано 14 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 14 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 28.02.2020, (номер) от 31.03.2020, (номер) от 24.04.2020, (номер) от 08.05.2020, (номер) от 19.06.2020, (номер) от 02.07.2020, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 10.01.2020, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

17.01.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10 было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

20.01.2020 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 13.02.2020 по 12.05.2020 организовать 5 (пять) временных рабочих мест для трудоустройства 5 (пяти) граждан, с 01.06.2020 по 31.08.2020 организовать 5 (пять) временных рабочих мест для трудоустройства 5 (пяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в 2020 году в размере (-). в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

25.05.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.01.2020, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). изменен на (-).

29.09.2020 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.01.2020, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). изменен на (-).

Далее, в период времени с 20.01.2020 по 31.08.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 28.02.2020 за отчетный период с 13.02.2020 по 28.02.2020, копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2020 за расчетный период с 13.02.2020 по 28.02.2020, копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2020 за расчетный период с 21.02.2020 по 28.02.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми (список) якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, дворника, в период с 13.02.2020 по 28.02.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).; 

- табель учета использования рабочего времени от 31.03.2020 за отчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2020 за расчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО74, Свидетель №16, ФИО75, Свидетель №5, ФИО24 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, дворника, в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.04.2020 за отчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2020 за расчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО74, Свидетель №16, ФИО75, Свидетель №5, ФИО24 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, дворника, в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- табель учета использования рабочего времени от 12.05.2020 за отчетный период с 01.05.2020 по 12.05.2020, копию платежной ведомости (номер) от 12.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 12.05.2020, копию платежной ведомости (номер) от 12.05.2020 за расчетный период с 01.05.2020 по 12.05.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО74, Свидетель №16, ФИО75, Свидетель №5, ФИО24 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции уборщика производственных и подсобных помещений, машинистки, в период с 01.05.2020 по 12.05.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-)., 

- табель учета использования рабочего времени от 30.06.2020 за отчетный период с 01.06.2020 по 30.06.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.06.2020 за расчетный период с 01.06.2020 по 30.06.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №11 якобы выполняла в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 и получила заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 31.07.2020 за отчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.07.2020 за расчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №11 якобы выполняла в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 и получила заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 31.08.2020 за отчетный период с 01.08.2020 по 31.08.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.08.2020 за расчетный период с 01.08.2020 по 31.08.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №11 якобы выполняла в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции машинистки, в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 и получила заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 25.02.2020, (номер) от 24.03.2020, (номер) от 24.04.2020, (номер) от 12.05.2020, (номер) от 29.06.2020, (номер) от 29.07.2020, (номер) от 31.08.2020, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 28.02.2020, (номер) от 31.03.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 12.05.2020, (номер) от 30.06.2020, (номер) от 31.07.2020, (номер) от 31.08.2020 об оказанных услугах по Договору (номер) ИТПР от 20.01.2020 г., а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 20.01.2020 г. и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.08.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 13.02.2020 по 31.08.2020 организовано 5 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 5 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 28.02.2020, (номер) от 31.03.2020, (номер) от 30.04.2020, (номер) от 29.05.2020, (номер) от 11.08.2020, (номер) от 14.08.2020, (номер) от 30.09.2020, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 26.05.2020, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-) руб., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

27.05.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, главного бухгалтера ФИО10 было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

28.05.2020 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, был подписан Договор (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.07.2020 по 31.08.2020 организовать 13 (тринадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 13 (тринадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

30.09.2020 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к договору о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 28.05.2020 в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-) руб. в 2020 году изменен на (-).

Далее, в период времени с 28.05.2020 по 31.08.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Договора, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.07.2020 за отчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.07.2020 за расчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО76, ФИО71, ФИО70, Свидетель №15, ФИО44, ФИО72, ФИО77, ФИО3, ФИО75, ФИО32, ФИО20, ФИО73, Свидетель №13 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки, в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.08.2020 за отчетный период с 01.08.2020 по 31.08.2020, копию платежной ведомости (номер) от 31.08.2020 за расчетный период с 01.08.2020 по 31.08.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО76, ФИО71, ФИО70, Свидетель №15, ФИО44, Свидетель №4, ФИО72, ФИО77, ФИО3, ФИО75, ФИО20, ФИО73, Свидетель №13 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, дворника, уборщика производственных и служебных помещений, машинистки в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 29.07.2020, (номер) от 31.08.2020 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт (номер) от 31.07.2020, промежуточный акт (номер) от 31.08.2020 об оказанных услугах по Договору (номер) от 28.05.2020, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Договору (номер) от 28.05.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.08.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного договора выполнены, в период с 01.07.2020 по 31.08.2020 организовано 13 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 14 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 12.08.2020, (номер) от 29.09.2020 на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 31.08.2020, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу в размере (-)., подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

02.09.2020 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

04.09.2020 между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры, в лице директора ФИО78 и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 16.09.2020 по 15.12.2020 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, из которых 9 (девять) мест для незанятых граждан, зарегистрированных в Центре занятости в целях поиска подходящей работы и 1 (одно) место - для граждан, признанных безработными в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о занятости населения, а Департамент труда и занятости населения ХМАО-Югры, в лице агента - КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязались предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан.

21.12.2020 между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры, в лице и.о. директора ФИО79 и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к Соглашению (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). в 2020 году изменен на (-).

Далее, в период времени с 04.09.2020 по 31.12.2020, ФИО1, находясь на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, изготовленные неустановленными в ходе следствия лицами, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.09.2020 за отчетный период с 16.09.2020 по 30.09.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2020 за расчетный период с 16.09.2020 по 30.09.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО71, ФИО70, ФИО80, Свидетель №15, Свидетель №4, ФИО3, ФИО65, ФИО17, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 16.09.2020 по 30.09.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.10.2020 за отчетный период с 01.10.2020 по 30.10.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.10.2020 за расчетный период с 01.10.2020 по 30.10.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО71, ФИО70, ФИО80, Свидетель №15, Свидетель №4, ФИО3, ФИО65, ФИО17, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.10.2020 по 30.10.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.11.2020 за отчетный период с 01.11.2020 по 30.11.2020, копию платежной ведомости (номер) от 30.11.2020 за расчетный период с 01.11.2020 по 30.11.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО71, ФИО70, ФИО80, Свидетель №15, Свидетель №4, ФИО3, ФИО65, ФИО17, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 15.12.2020 за отчетный период с 01.12.2020 по 15.12.2020, копию платежной ведомости (номер) от 15.12.2020 за расчетный период с 01.12.2020 по 15.12.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО29, ФИО71, ФИО70, ФИО80, Свидетель №15, Свидетель №4, ФИО3, ФИО65, ФИО17, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.12.2020 по 15.12.2020 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 30.09.2020, (номер) от 30.10.2020, (номер) от 30.11.2020 (номер) от 08.12.2020, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные акт об исполнении обязательства (номер) от 26.10.2020, акт об исполнении обязательства (номер) от 26.11.2020, акт об исполнении обязательства (номер) от 02.12.2020, акт об исполнении обязательства (номер) от 15.12.2020 об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 04.09.2020, а также итоговый Акт об исполнении соглашения (номер) от 04.09.2020 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 31.12.2020, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 16.09.2020 по 15.12.2020 организовано 10 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 10 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в филиале Западно-Сибирский ПАО банка «ФК Открытие» (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 29.10.2020, (номер) от 30.11.2020, (номер) от 11.12.2020, (номер) от 21.12.2020, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 16.02.2021, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею, как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения».

19.02.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

20.02.2021 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 24.02.2021 по 21.05.2021 организовать 2 (два) временных рабочих места для трудоустройства 2 (двух) граждан, из категории безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы 2 (два) рабочих места для трудоустройства 2 (двух) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

31.05.2021 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к Соглашению о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.02.2021, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). в 2021 году, изменен на (-).

Далее, в период времени с 20.02.2021 по 21.05.2021, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), умышленно, в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного соглашения, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 26.02.2021 за отчетный период с 24.02.2021 по 26.02.2021, копию платежной ведомости (номер) от 26.02.2021 за расчетный период с 24.02.2021 по 26.02.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений в период с 24.02.2021 по 26.02.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.03.2021 за отчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2021 за расчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.04.2021 за отчетный период с 01.04.2021 по 30.04.2021, копию платежной ведомости (номер) от 30.04.2021 за расчетный период с 01.04.2021 по 30.04.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 21.05.2021 за отчетный период с 01.05.2021 по 21.05.2021, копию платежной ведомости (номер) от 21.05.2021 за расчетный период с 01.05.2021 по 21.05.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений, в период 01.05.2021 по 21.05.2021, и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 26.02.2021, (номер) от 26.03.2021, (номер) от 26.04.2021, (номер) от 20.05.2021, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 26.02.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 31.03.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 30.04.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 21.05.2021, об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 20.02.2021, а также итоговый Акт об исполнении соглашения (номер) от 20.02.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 21.05.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 24.02.2021 по 21.05.2021 организовано 2 временных рабочих места, на которые трудоустроены 2 гражданина, направленные из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 26.03.2021, (номер) от 31.03.2021, (номер) от 07.05.2021, (номер) от 24.05.2021, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая свой преступный умысел в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 16.02.2021, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, изготовленных неустановленными в ходе следствия лицами, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

19.02.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

20.02.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты - Мансийского автономного округа-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 24.02.2021 по 23.04.2021 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-), в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

31.05.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к Соглашению о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты - Мансийского автономного округа-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 20.02.2021 в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-) в 2021 году, изменен на (-).

Далее, в период времени с 20.02.2021 по 23.04.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Советского района Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, неустановленным способом предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес) заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, изготовленные неустановленными в ходе следствия лицами, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 26.02.2021 за отчетный период с 24.02.2021 по 26.02.2021, копию платежной ведомости (номер) от 26.02.2021 за расчетный период с 24.02.2021 по 26.02.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО71, Свидетель №4, ФИО4, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2, якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 24.02.2021 по 26.02.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета использования рабочего времени от 31.03.2021 за отчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021, копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2021 за расчетный период с 01.03.2021 по 31.03.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО71, Свидетель №4, ФИО4, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2, якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- табель учета использования рабочего времени от 23.04.2021 за отчетный период с 01.04.2021 по 23.04.2021, копию платежной ведомости (номер) от 23.04.2021 за расчетный период с 01.04.2021 по 23.04.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, ФИО71, Свидетель №4, ФИО4, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2, якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.04.2021 по 23.04.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-);

- платежные поручения (номер) от 26.02.2021, (номер) от 29.03.2021, (номер) от 20.04.2021 с внесенными в них в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, оплату которых она произвела в подтверждение уплаты из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 20.02.2021 по 23.04.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в неустановленном месте на территории Советского района Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 26.02.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 31.03.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 23.04.2021, об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 20.02.2021, а также итоговый Акт об исполнении соглашения (номер) от 20.02.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 23.04.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 24.02.2021 по 23.04.2021 организовано 10 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 10 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-), которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов Ханты-Мансийского автономного округа -Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 26.03.2021, (номер) от 31.03.2021, (номер) от 27.04.2021, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, используя свое служебное положение, путем обмана похитила с указанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 20.04.2021, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

26.04.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО83, было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

27.04.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице и.о. директора ФИО83, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 11.05.2021 по 09.07.2021 организовать 10 (десять) временных рабочих мест для трудоустройства 10 (десяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 27.04.2021 по 09.07.2021, ФИО1, находясь на территории (адрес) ХМАО-Югры, умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 31.05.2021 за отчетный период с 11.05.2021 по 31.05.2021, копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2021 за расчетный период с 11.05.2021 по 31.05.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО71, Свидетель №4, ФИО4, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 11.05.2021 по 31.05.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.06.2021 за отчетный период с 01.06.2021 по 30.06.2021, копию платежной ведомости (номер) от 30.06.2021 за расчетный период с 01.06.2021 по 30.06.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО71, Свидетель №4, ФИО4, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 09.07.2021 за отчетный период с 01.07.2021 по 09.07.2021, копию платежной ведомости (номер) от 09.07.2021 за расчетный период с 01.07.2021 по 09.07.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО71, Свидетель №4, ФИО4, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.07.2021 по 09.07.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 28.05.2021, (номер) от 28.06.2021, (номер) от 06.07.2021, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 31.05.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 30.06.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 09.07.2021, об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 27.04.2021, а также итоговый Акт об исполнении Соглашения (номер) от 27.04.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 09.07.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 11.05.2021 по 09.07.2021 организовано 10 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 10 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета 350.22.842.3 в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 11.06.2021, (номер) от 30.06.2021, (номер) от 09.07.2021, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 28.05.2021, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

07.06.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

08.06.2021 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Соглашение (номер), о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 09.06.2021 по 08.09.2021 организовать 3 (три) временных рабочих места для трудоустройства 3 (трех) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 08.06.2021 по 08.09.2021, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, изготовленные неустановленными в ходе следствия лицами, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.06.2021 за отчетный период с 09.06.2021 по 30.06.2021, копию платежной ведомости (номер) от 30.06.2021 за расчетный период с 09.06.2021 по 30.06.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №16, ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции водителя автомобиля, бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 09.06.2021 по 30.06.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 30.07.2021 за отчетный период с 01.07.2021 по 30.07.2021, копию платежной ведомости (номер) от 30.07.2021 за расчетный период с 01.07.2021 по 30.07.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №16, ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции водителя автомобиля, бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.07.2021 по 30.07.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 31.08.2021 за отчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021, копию платежной ведомости (номер) от 31.08.2021 за расчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №16, ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции водителя автомобиля, бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 08.09.2021 за отчетный период с 01.09.2021 по 08.09.2021, копию платежной ведомости (номер) от 08.09.2021 за расчетный период с 01.09.2021 по 08.09.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №16, ФИО75, Свидетель №5 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции водителя автомобиля, бухгалтера, уборщика производственных и служебных помещений, в период с 01.09.2021 по 08.09.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 28.06.2021, (номер) от 27.07.2021 (номер) от 31.08.2021, (номер) от 08.09.2021, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акт об оказанных услугах (номер) от 30.06.2021, акт об оказанных услугах (номер) от 30.07.2021, акт об оказанных услугах (номер) от 31.08.2021 об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 08.06.2021, а также итоговый Акт об исполнении соглашения (номер) от 08.06.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 08.09.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 09.06.2021 по 08.09.2021 организовано 3 временных рабочих места, на которые трудоустроены 3 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 30.06.2021, (номер) от 30.07.2021, (номер) от 14.09.2021, (номер) от 27.09.2021, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 01.07.2021, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

08.07.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

09.07.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 16.07.2021 по 15.09.2021 организовать 11 (одиннадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 11 (одиннадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 09.07.2021 по 15.09.2021, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.07.2021 за отчетный период с 16.07.2021 по 30.07.2021, копию платежной ведомости (номер) от 30.07.2021 за расчетный период с 16.07.2021 по 30.07.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО84, Свидетель №4, ФИО85, ФИО4, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО86, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 16.07.2021 по 30.07.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-).;

- табель учета использования рабочего времени от 31.08.2021 за отчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021, копию платежной ведомости (номер) от 31.08.2021 за расчетный период с 01.08.2021 по 31.08.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО84, Свидетель №4, ФИО85, ФИО4, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО86, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 15.09.2021 за отчетный период с 01.09.2021 по 15.09.2021, копию платежной ведомости (номер) от 15.09.2021 за расчетный период с 01.09.2021 по 15.09.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО84, Свидетель №4, ФИО85, ФИО4, ФИО16, ФИО17, ФИО81, ФИО86, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.09.2021 по 15.09.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 27.07.2021, (номер) от 31.08.2021, (номер) от 14.09.2021 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 30.07.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 31.08.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 15.09.2021, об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 09.07.2021, а также итоговый Акт об исполнении Соглашения (номер) от 09.07.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 15.09.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 16.07.2021 по 15.09.2021 организовано 11 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 11 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-) руб., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета 350.22.842.3 в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 12.08.2021, (номер) от 13.09.2021, (номер) от 28.09.2021, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-) руб., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 15.09.2021, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, изготовленных неустановленными в ходе следствия лицами, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

17.09.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

20.09.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 22.09.2021 по 19.11.2021 организовать 14 (четырнадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 14 (четырнадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Далее, в период времени с 20.09.2021 по 19.11.2021, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.09.2021 за отчетный период с 22.09.2021 по 30.09.2021, копию платежной ведомости (номер) от 30.09.2021 за расчетный период с 22.09.2021 по 30.09.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми Свидетель №16, ФИО84, Свидетель №4, ФИО85, ФИО4, ФИО16, ФИО75, ФИО17, ФИО81, ФИО87, ФИО86, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 22.09.2021 по 30.09.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 29.10.2021 за отчетный период с 01.10.2021 по 29.10.2021, копию платежной ведомости (номер) от 29.10.2021 за расчетный период с 01.10.2021 по 29.10.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, Свидетель №16, ФИО84, Свидетель №4, ФИО85, ФИО4, ФИО16, ФИО75, ФИО17, ФИО81, ФИО87, ФИО86, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.10.2021 по 29.10.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 19.11.2021 за отчетный период с 01.11.2021 по 19.11.2021, копию платежной ведомости (номер) от 19.11.2021 за расчетный период с 01.11.2021 по 19.11.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, Свидетель №16, ФИО84, Свидетель №4, ФИО85, ФИО4, ФИО16, ФИО75, ФИО17, ФИО81, ФИО87, ФИО86, ФИО35, ФИО82, Свидетель №2 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.11.2021 по 19.11.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 28.09.2021, (номер) от 25.10.2021, (номер) от 19.11.2021 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 30.09.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 29.10.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 19.11.2021, об оказанных услугах по Соглашению (номер) ОР от 20.09.2021, а также итоговый Акт об исполнении соглашения (номер) от 20.09.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 19.11.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 22.09.2021 по 19.11.2021 организовано 14 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 14 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 11.10.2021, (номер) от 29.10.2021, (номер) от 26.11.2021, на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 17.11.2021, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, изготовленных неустановленными в ходе следствия лицами, которые были направлены в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

18.11.2021 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104 было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

19.11.2021 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, от имени директора Общества ФИО1, было подписано Соглашение (номер), о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 24.11.2021 по 20.12.2021 организовать 15 (пятнадцать) временных рабочих мест для трудоустройства 15 (пятнадцати) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-)., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

23.12.2021 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к Соглашению о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 19.11.2021, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-). изменен на (-).

Далее, в период времени с 19.11.2021 по 20.12.2021, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 30.11.2021 за отчетный период с 24.11.2021 по 30.11.2021, копию платежной ведомости (номер) от 30.11.2021 за расчетный период с 24.11.2021 по 30.11.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО88, Свидетель №16, ФИО89, ФИО84, Свидетель №4, ФИО4, ФИО16, ФИО75, ФИО17, ФИО87, Свидетель №5, Свидетель №9, ФИО35, ФИО82 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 24.11.2021 по 30.11.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 20.12.2021 за отчетный период с 01.12.2021 по 20.12.2021, копию платежной ведомости (номер) от 20.12.2021 за расчетный период с 01.12.2021 по 20.12.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО88, ФИО90, ФИО91, Свидетель №16, ФИО89, ФИО84, Свидетель №4, ФИО4, ФИО75, ФИО17, ФИО87, Свидетель №5, Свидетель №9, ФИО35, ФИО82 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.12.2021 по 20.12.2021 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 30.11.2021, (номер) от 16.12.2021, о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 30.11.2021, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 20.12.2021 об оказанных услугах по Соглашению (номер) ОР от 19.11.2021, а также итоговый Акт об исполнении соглашения (номер) от 19.11.2021 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 20.12.2021, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 24.11.2021 по 20.12.2021 организовано 15 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 15 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 22.12.2021, (номер) от 23.12.2021 на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 25.01.2022, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), с заявлением об участии в организации временного и постоянного трудоустройства граждан, подписанным им как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

27.01.2022 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, было принято Решение (номер) о заключении договора и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

28.01.2022 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора Общества ФИО1, было подписано Соглашение (номер) о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты - Мансийского автономного округа-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 01.02.2022 по 31.03.2022 организовать 8 (восемь) временных рабочих мест для трудоустройства 8 (восьми) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб., в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

29.04.2022 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к Соглашению о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 28.01.2022, в соответствии с условиями которого размер предоставляемой субсидии в сумме (-) руб. изменен на (-).

Далее, в период времени с 28.01.2022 по 31.03.2022, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 28.02.2022 за отчетный период с 01.02.2022 по 28.02.2022 и копию платежной ведомости (номер) от 28.02.2022 за расчетный период с 01.02.2022 по 28.02.2022, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО92, ФИО89, ФИО93, ФИО3, ФИО75, ФИО87, Свидетель №5, Свидетель №13 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 31.03.2022 за отчетный период с 01.03.2022 по 31.03.2022 и копию платежной ведомости (номер) от 31.03.2022 за расчетный период с 01.03.2022 по 31.03.2022, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО92, ФИО89, ФИО93, ФИО3, ФИО75, ФИО87, Свидетель №5, Свидетель №13 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.03.2022 по 31.03.2022 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.; 

- платежные поручения (номер) от 25.02.2022, (номер) от 28.03.2022 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточные акты (номер) от 28.02.2022, (номер) от 31.03.2022 об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 28.01.2022, а также итоговый Акт об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 28.01.2022 и Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на 31.03.2022, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного Соглашения выполнены, в период действия Соглашения (номер) от 28.01.2022, организовано 8 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 8 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств из бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 10.03.2022, (номер) от 13.04.2022 на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла не позднее 30.03.2022, представляя интересы ООО «СеверСтройСервис», действуя от имени указанной коммерческой организации, используя при этом полномочия единоличного исполнительного органа Общества - директора, выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции данного общества, то есть используя служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения целевых бюджетных денежных средств - вышеуказанной субсидии, предоставляемой работодателю - юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных учреждений), в соответствии с условиями вышеуказанной Государственной программы за счет средств бюджета ХМАО-Югры, как компенсацию расходов работодателя по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, имея умысел на совершение хищения денежных средств путем обмана, обратилась в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенный по (адрес), с заявлением о предоставлении субсидии Обществу, подписанным ею как директором Общества, а также предоставила пакет документов, необходимых для получения субсидии, в адрес КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения».

08.04.2022 по результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, было принято Решение (номер) о заключении соглашения и предоставлении Обществу из бюджета ХМАО-Югры, субсидии, предусмотренной Государственной программой.

11.04.2022 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Соглашение (номер) ОР о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по организации временного трудоустройства граждан, в соответствии с условиями которого, Общество, как работодатель и получатель субсидии, обязалось в период с 13.04.2022 по 10.06.2022 организовать 9 (девять) временных рабочих мест для трудоустройства 9 (девяти) граждан, а КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» обязалось предоставить Обществу субсидию в размере (-) руб. в целях частичного возмещения затрат получателя субсидии - Общества по оплате труда работников и страховых взносов при оказании услуг по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

28.06.2022 в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенном по (адрес), между КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», в лице директора ФИО104, и Обществом, в лице директора ФИО1, было подписано Дополнительное соглашение (номер) к Соглашению о предоставлении из бюджета ХМАО-Югры субсидии, предусмотренной государственной программой ХМАО-Югры юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг (номер) от 11.04.2022, в соответствии с условиями которого, размер предоставляемой субсидии в сумме (-) руб. изменен на (-).

Далее, в период времени с 11.04.2022 по 10.06.2022, ФИО1, находясь на территории (адрес), умышленно в отсутствие намерения фактически исполнять условия вышеуказанного Соглашения, предоставляла в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», расположенное по (адрес), заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, в подтверждение якобы исполнения Обществом, как получателем субсидии, условий указанного договора, а именно: 

- табель учета использования рабочего времени от 29.04.2022 за отчетный период с 13.04.2022 по 29.04.2022, копию платежной ведомости (номер) от 29.04.2022 за расчетный период с 13.04.2022 по 29.04.2022, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, ФИО89, ФИО93, ФИО3, ФИО75, ФИО94, ФИО87, Свидетель №5, ФИО20, Свидетель №13 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 13.04.2022 по 29.04.2022 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 31.05.2022 за отчетный период с 01.05.2022 по 31.05.2022, копию платежной ведомости (номер) от 31.05.2022 за расчетный период с 01.05.2022 по 31.05.2022, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, ФИО89, ФИО93, ФИО3, ФИО75, ФИО94, ФИО87, Свидетель №5, ФИО20, Свидетель №13, ФИО95 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки, в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- табель учета использования рабочего времени от 10.06.2022 за отчетный период с 01.06.2022 по 10.06.2022, копию платежной ведомости (номер) от 10.06.2022 за расчетный период с 01.06.2022 по 10.06.2022, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми ФИО89, ФИО93, ФИО95, ФИО75, ФИО94, ФИО87, Свидетель №5, ФИО20, Свидетель №13 якобы выполняли в ООО «СеверСтройСервис» трудовые функции подсобного рабочего, машинистки в период с 01.06.2022 по 10.06.2022 и получили заработную плату в общей сумме (-) руб.;

- платежные поручения (номер) от 31.05.2022, (номер) от 10.06.2022 о полной уплате из заработной платы вышеуказанных работников за вышеуказанный период времени налога на доходы физических лиц, страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское, социальное страхование и страховых взносов по травматизму, чтобы убедить работников КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» в факте выплаты заработной платы указанным лицам, которого фактически не было.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, предоставляла для получения выплаты в КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» заведомо подложные промежуточный акт об оказанных услугах 1 от 29.04.2022, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 31.05.2022, промежуточный акт об оказанных услугах (номер) от 10.06.2022 об оказанных услугах по Соглашению (номер) от 11.04.2022, а также итоговый Акт об исполнении соглашения (номер) от 11.04.2022 и Отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по состоянию на 10.06.2022, подписанные директором ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, в соответствии с которыми, условия указанного соглашения выполнены, в период с 13.04.2022 по 10.06.2022 организовано 9 временных рабочих мест, на которые трудоустроены 9 граждан, направленных из КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения», общая сумма затраченных на реализацию договора средств бюджета округа составила - (-)., которые были подписаны введенными в заблуждение представителями КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» и явились основанием для выплаты Обществу субсидии за вышеуказанный отчетный период.

На основании вышеуказанных подложных документов, с внесенными в них ложными и недостоверными сведениями, работниками КУ ХМАО - Югры «Советский центр занятости населения» с лицевого счета (номер) в Департаменте финансов ХМАО-Югры, расчетный счет (номер) в РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по ХМАО-Югре, (адрес), на основании платежных поручений (номер) от 06.05.2022, (номер) от 09.06.2022 г., (номер) от 20.06.2022 на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис» (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк» в (адрес), были перечислены денежные средства в общей сумме (-)., которые ФИО1, имея доступ к указанному счету, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь директором ООО «СеверСтройСервис», в период времени с 09.01.2019г. по 20.06.2022г., при получении субсидий в рамках заключаемых двадцати семи Договоров, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставив заведомо подложные документы, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, то есть путем обмана, работников Советского центра занятости населения, используя свое служебное положение, похитила целевые денежные средства в общей сумме 9 134 630,30 руб., которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Департаменту труда и занятости населения ХМАО-Югры материальный ущерб в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 фактические обстоятельства дела признала, суду пояснила, что является директором ООО «СеверСтройСервис», единственным участником Общества, должность главного бухгалтера в штате отсутствует, ведением бухгалтерского учета и отчетности занималась она сама, офис Общества находится по месту ее жительства по (адрес), в доме имеется служебный кабинет. Общество занимается оказанием услуг в области бухгалтерского учета сторонним организациям, у нее высшее экономическое образование. Она не отрицает, что сотрудничала с Советским центром занятости населения, заключая Договора, устраивала к себе на работу лиц из числа направляемых СЦЗН, оформляла документы, платила за них налоги и взносы, выплачивала им по (-)руб., за что получала субсидии из бюджета округа. Некоторые из них действительно работали у нее дома подсобными рабочими, курьерами, техничками, некоторые нет. Полагает, что при исчислении суммы ущерба, причиненного преступлением, необходимо вычесть уплаченные ею налоги, страховые взносы и заработную плату, по тем же причинам не согласна с суммой гражданского иска. 

Представитель Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры директор КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» ФИО104 показал, что действительно с руководителем ООО «СеверСтройСервис» ФИО1 в 2019-2022г.г. было заключено 27 договоров о предоставлении субсидий в рамках реализации государственной Программы ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» для работодателей, организовавших временные рабочие места для не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, общая сумма окружных средств предоставленных Обществу более 9 млн. руб. По условиям Программы работодатели предоставляли требуемый пакет документов, после чего принималось решение о предоставлении субсидии, заключался Договор, затем работодатель отчитывался об оказанных услугах по Договору, после чего перечислялись денежные средства из бюджета округа, в ходе следствия выяснилось, что руководитель Общества ФИО1 временные рабочие места фактически не организовала, отчислений за работников в полном объеме не производила, полученную субсидию обратно не вернула, Департаментом предъявлен иск на всю сумму ущерба, причиненного преступлением, которую просят взыскать с подсудимой за минусом (-) руб., возвращенных подсудимой в сентябре 2022года.

В дальнейшем представитель Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры ФИО119 исковые требования поддержала, указав, что причиненный окружному бюджету ущерб подсудимой не возмещен.

Свидетель ФИО96 начальник отдела содействия трудоустройству и взаимодействия с работодателями СЦЗН показала, что в 2019-2022г.г. с руководителем ООО «СеверСтройСервис» ФИО1 было заключено 27 Соглашений о предоставлении субсидий в рамках реализации государственной Программы ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения», общий размер полученной юрлицом субсидии составляет (-) руб., это окружные средства. Относительно инкриминируемого преступления пояснила, что документы, предоставляемые директором Общества ФИО1, не вызывали у сотрудников Центра занятости сомнений в их достоверности, поэтому решение о предоставлении субсидии в каждом случае было положительным. В настоящее время у них совместная база данных с налоговой инспекцией, и они проверяют производство удержаний (налогов и сборов), тогда такого еще не было. Проводились ли сотрудниками СЦЗН проверки ООО «СеверСтройСервис» не знает, сама она участия в таких проверках не принимала, в период пандемии проверки вообще не проводились. 

Свидетель ФИО97 показала, что, исполняя обязанности директора СЦЗН, могла подписывать Договора с руководителем ООО «СеверСтройСервис» ФИО1 на предоставление субсидий в рамках Госпрограммы, при этом саму ФИО5 она не знает, участия в проверках руководимого ей Общества не принимала. 

Свидетель ФИО35 показала, что подсудимая ФИО1 приходится ей племянницей. В 2019г. она по направлению СЦЗН устроилась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 уборщицей, фактически трудовых функций в указанной организации не выполняла, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы не расписывалась. Встать на учет в СЦЗН ей предложила сама ФИО5, единожды она по просьбе ФИО5 выполнила функцию курьера (отнесла документы), также она обращалась к Семеновой за деньгами, та по ее просьбе давала ей (-)руб.

Свидетель ФИО80 показала, что в 2020г. состояла на учете в СЦЗН как безработная, по направлению СЦЗН устроилась на работу подсобной рабочей в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, выходила на работу эпизодически по просьбе последней (относила документы в отделение связи), в связи с пандемией больше находилась дома, будучи беременной не работала, ФИО5 ее жалела, за период трудовой деятельности получала заработную плату, размер которой указан в ведомостях, также в получении денежных средств стоят ее подписи.

Свидетель ФИО42 показала, что в 2019г. по направлению СЦЗН, где состояла в качестве безработной, устраивалась в ООО «СерСтройСервис» к ФИО5 машинисткой, но фактически не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись.

Свидетель ФИО86 показал, что в 2021г. по направлению СЦЗН устраивался в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, при этом занимался строительством гаража на своем личном участке, который в дальнейшем собирался сдавать в аренду ООО «СеверСтройСервис», за выполнение строительных работ получал от Семеновой заработную плату, не отрицает, что гараж и участок, принадлежат ему, на каких-то иных объектах, принадлежащих ООО «СеверСтройСервис», трудовой деятельности не осуществлял.

Свидетель ФИО62 показал, что по направлению СЦЗН устраивался на работу в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобным рабочим, за время работы занимался ремонтом легкового автомобиля, принадлежащего ФИО5, а также помогал в уборке в доме ФИО5, он женат на ее внучке. За проработанное время он получал заработную плату, точных сумм сейчас назвать не может и расписывался в получении денежных средств в ведомостях.

Свидетель ФИО82 показала, что по направлению СЦЗН устроилась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, выполняла разовые поручения последней: отнесла документы в организацию, почистила снег у ее дома, всего получила от ФИО5 (-).руб., путем перевода на банковскую карту. Сумм, указанных в ведомостях на получение заработной платы, не получала, в самих ведомостях не расписывалась.

Свидетель ФИО89 показал, что по направлению СЦЗН работал у ФИО5 в ООО «СеверСтройСервис» разнорабочим, фактически работал на СТО по (адрес), ФИО5 не видел, деньги ему приходили на банковскую карту.

Свидетель ФИО45 показала, что ранее состояла на учете в СЦЗН, по направлению от которого в 2020году устроилась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, фактически у последней не работала, расписывалась ли в ведомостях на получение заработной платы не помнит, но трижды получала от ФИО5 по (-)руб. Заработную плату в том размере, которая указана в ведомостях, она не получала.

Свидетель ФИО29 показала, что состояла на учете в СЦЗН в качестве безработной, по направлению от которого в 2019-2020г.г. устроилась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 разнорабочей. Фактически она по поручению ФИО5 в течение месяца делала ремонт в рабочем кабинете последней по (адрес). За проработанный месяц она получила (-)руб., остальное время в Обществе не работала, заработной платы не получала.

Свидетель Свидетель №16 показала, что по направлению СЦЗН устраивалась на работу в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобной рабочей. График работы свободный, что ее устраивало, она выполняла разовые поручения курьера (относила документы в организации), убирала мусор, дважды получила на банковскую карту по (-)руб. В дальнейшем подтвердила, что устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 ради трудового стажа, заработной платы указанной в ведомостях она не получала, фактически подсобной рабочей не работала.

Свидетель Свидетель №6 показала, что по направлению СЦЗН ее направили к ФИО5, фактически она в ООО «СеверстройСервис» не работала, заработной платы не получала, а занималось уборкой в доме, постройках и на огороде ФИО5 около двух недель, за выполнение работ, ФИО5 с ней рассчитывалась наличными денежными средствами, по (-)руб. Сумм, указанных в ведомостях на получение заработной платы, она не получала.

Свидетель Свидетель №14 показала, что она вместе с подругой Свидетель №1 устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, при заключении договора ФИО5 сразу оговаривала, что работы нет, при наличии таковой им позвонят. Однако им так никто и не позвонил, они у ФИО5 не работали, заработной платы не получали. 

Свидетель ФИО91 показала, что вместе с мужем по направлению СЦЗН обращалась в ООО «СеверСтройСервис» к Семеновой за трудоустройством, однако должность подсобной рабочей ее не устроила, она работать не стала, заработной платы не получала. После допроса ее мужа ФИО90 подтвердила, что они выполняли разовые поручения ФИО5 по уборке снега, колке дров, за что получала от ФИО5 от (-)руб. наличными.

Свидетель ФИО90 показал, что вместе с женой обращался за трудоустройством к ФИО5, по поручению ФИО5 колол дрова, убирал снег в (адрес), адреса по которым осуществлял работы, назвать не может. Деньги получала его жена от ФИО5, это были разовые суммы, которые варьировались от (-)руб.

Свидетель ФИО46 показала, что от СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобной рабочей, фактически на работу не выходила, заработной платы не получала, в ведомостях на ее получение не расписывалась.

Свидетель ФИО76 показала, что по направлению СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, но фактически там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы не расписывалась.

Свидетель Свидетель №10 показала, что с 2002года является инвалидом второй группы, в ООО «СеверСтройСервис» у ФИО5 не работала, саму ее не знает, заработную плату в декабре 2019г., как указано в ведомости в размере (-). она не получала, в ведомости не расписывалась. Не отрицает, что в какой-то период времени состояла на учете в СЦЗН в поисках работы, соответственно отдавала для постановки на учет свои персональные документы.

Свидетель ФИО15 показал, что через девушку по имени ФИО341 устроился в ООО «СеверСтройСервис» для того, чтобы ему шел трудовой стаж, фактически в указанной организации не работал, ФИО5 не знает, в ведомостях не расписывался, заработной платы не получал. ФИО6 дважды передавала ему по (-)руб., она же возвращала ему трудовую книжку, куда была внесена запись о его трудоустройстве.

Свидетель Свидетель №13 показал, что от СЦЗН устраивался в ООО «СеверСтройСервис» подсобным рабочим, по поручению руководителя ФИО5 перекрывал крышу в (адрес), в (адрес) чистил дома от снега. За выполнение работ получал заработную плату, в размере указанном в ведомостях, о чем расписывался.

Свидетель Свидетель №11 показала, что в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 на работу не устраивалась, ее не знает, заработную плату не получала и в ведомостях не расписывалась.

Свидетель Свидетель №1 показала, что по направлению СЦЗН вместе с подругой Свидетель №14 устраивалась в ООО «СеверСтройСервис», сама она в организацию не заходила, а передала свои документы с Свидетель №14. Настаивает, что несколько раз они забирали документы в (адрес) и занимались их раскладкой у себя в (адрес), по поручению работодателя, после чего отвозили их обратно, за что трижды получили по (-)руб. 

Свидетель Свидетель №7 показал, что от СЦЗН устраивался в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, в течение месяца руководил строительством сарая в (адрес), т.к. он получил всего (-) руб., то больше работать не стал. В ведомостях на получение заработной платы он не расписывался, сумм указанных напротив его фамилии, не получал.

Свидетель Свидетель №4 показала, что по направлению СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобной рабочей. За время трудоустройства занималась уборкой придомовой территории по (адрес), где живет сама ФИО5. Та с ней рассчитывалась, путем перечисления денежных средств на банковскую карту. Всего она получила (-)руб., те суммы которые указаны в ведомостях она не получала, стоит ли в них ее подпись она сказать затрудняется.

Свидетель Свидетель №5 показала, что по направлению СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, занималась либо обработкой документации (приклеивала чеки, прошивала книги), либо уборкой дома и офиса, или выполняла функции курьера, за что получала заработную плату в размере, указанном в ведомостях, за получение которой расписывалась в документах.

Свидетель Свидетель №3 показал, что по направлению СЦЗН устраивался в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобным рабочим, при трудоустройстве ФИО5 сразу оговаривала, что если будет работа, ему позвонят, но ему так и не позвонили. Фактически он в ООО «СеверСтройСервис» не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы напротив его фамилии стоит не его подпись. Его жена также устраивалась в ООО «СеверСтройСервис», но фактически не работала и заработной платы не получала.

Свидетель Свидетель №8 показала, что по направлению СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 уборщицей. Фактически она там не работала, заработной платы не получала, хотя в трудовой книжке внесена запись о ее трудоустройстве в ООО «СеверСтройСервис».

Свидетель Свидетель №2 показала, что по направлению СЦЗН вместе с мужем устроилась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, но фактически они оба там не работали, заработной платы не получали, та давала им по (-)руб., они не интересовались почему она им давала такие суммы.

Из оглашенных на основании п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФпоказаний свидетеля ФИО43 видно, что в 2019г. она по направлению от СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобной рабочей, та обещала, что при наличии работы ей перезвонит. Однако она никаких трудовых обязанностей не выполняла, заработной платы не получала. При повторном трудоустройстве ФИО5 дала ей (-)руб. В последующем ФИО5 ее таким же образом устраивала в ООО «Ника». В предъявленных ей ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись, указанных сумм в платежных ведомостях она от ФИО5 не получала, кто мог поставить за нее подписи она не знает (т.10 л.д.197-198).

Свидетель ФИО98 показала, что по направлению СЦЗН устраивалась подсобной рабочей в организацию, названия которой не помнит, но офис которой находится по (адрес), к ФИО5. Помнит, что несколько раз делала уборку у ФИО5 в доме, какие суммы и сколько раз получала, сказать не может.

Свидетель ФИО67 показал, что работал на СТО по (адрес). В ООО «СеверСтройСервис» никогда не работал, заработной платы не получал, подсудимой ФИО5 не знает, в ведомостях на получение заработной платы напротив его фамилии стоит не его подпись. 

Свидетель ФИО7 (в прошлом Чернигова) К.А. показала, что через СЦЗН устроилась в ООО «СеверСтройСервис» подсобной рабочей к ФИО5. Работала она у себя дома за ноутбуком ФИО5 либо занималась уборкой квартир, адреса которых называла ФИО5. За выполненную работу она получала заработную плату в размере, указанном в ведомостях, за получение которой в них расписывалась.

Свидетель ФИО27 показала, что летом 2019г. по направлению СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 машинисткой, но фактически там не работала, хотя в трудовой книжке имеется соответствующая запись, заработной платы она не получала, в ведомостях на ее получение не расписывалась. Возвращая трудовую книжку, та ей дала (-)руб., никаких иных денежных средств от ФИО5 она не получала.

Свидетель ФИО47 показала, что в декабре 2019г. по направлению СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобной рабочей, но фактически там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись. За то что числилась, наличными получила (-)руб.

Свидетель ФИО28 показал, что по направлению СЦЗН устраивался на работу в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, фактически у нее не работал, заработной платы, в том размере которая указана в ведомостях не получал, но получил от ФИО5 дважды по (-)руб.

Свидетель ФИО41 показала, что по направлению СЦЗН устраивалась на работу в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, но фактически там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях не расписывалась. Первые два месяца ФИО5 давала ей по (-)руб.

Свидетель Свидетель №15 показал, что по направлению СЦЗН в 2020г. устраивался на работу в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, но фактически в указанной организации не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на ее получение не расписывался. ФИО5 передавала ему деньги (-) руб.

Свидетель ФИО11 показал, что в 2019г. по направлению СЦЗН устраивался в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, но фактически там не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы напротив его фамилии стоит не его подпись.

Свидетель ФИО23 показала, что в 2019году по направлению СЦЗН устраивалась на работу в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, работала каждый день по 2-3 часа, кормила и выгуливала собак, за что ежемесячно получала заработную плату в размере (-)руб.

Свидетель ФИО31 показала, что в 2019г. по направлению СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, но фактически там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на ее получение не расписывалась. Изначально оговаривалось, что работать она не будет, а будет только числиться, за что ФИО5 будет ей переводить на карту по (-)руб., поэтому когда приходили деньги, она понимала, что они от ФИО5.

Свидетель ФИО68 показал, что по направлению СЦЗН устраивался на работу в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобным рабочим, но фактически там не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы напротив его фамилии стоит не его подпись.

Свидетель ФИО22 показала, что по направлению СЦЗН неоднократно с 22.03.2019г. по 21.05.2019г., с 27.05.2019г. по 26.07.2019г., с 01.08.2019г. по 30.09.2019г. устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобной рабочей, но фактически там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись. За то что она числилась у ФИО5 она ежемесячно получала от нее переводом по (-)руб., что сразу оговаривалось ФИО5 при трудоустройстве.

Свидетель ФИО66 показала, что в 2020г. от СЦЗН устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5, но фактически там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы не расписывалась. При трудоустройстве ФИО5 сразу же оговаривалось, что работать ей не нужно, а за сам факт трудоустройства она будет переводить ей ежемесячно по (-) руб., переводы приходили на карту, сколько раз она уже сказать не может.

Свидетель ФИО24 показал, что вместе с женой по направлению СЦЗН устраивался в ООО «СеверСтройСервис»» к ФИО5, работал на протяжении пяти месяцев, чистил снег во дворе (адрес), занимался уборкой придомовой территории, за что получал ежемесячно по (-)руб. Тех сумм, что указаны в ведомостях, а это значительно больше, он не получал.

Свидетель ФИО25 показала, что в 2019г. по направлению СЦЗН вместе с мужем устраивалась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 уборщицей. Муж чистил снег во дворе, убирал придомовую территорию, она занималась уборкой в доме. ФИО5 рассчитывалась с ними наличными, платила ежемесячно по (-)руб. каждому. Тех сумм, что указаны в ведомостях на получение заработной платы, а это в каждом случае более (-)руб., она не получала, в ведомостях на получение заработной платы напротив ее фамилии стоит не ее подпись.

Свидетель ФИО51 показала, что в связи с пандемий дистанционно отправила документы в СЦЗН, по направлению от которого устроилась в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 подсобной рабочей. При трудоустройстве ФИО5 говорила, что при наличии работы, ей позвонят, но ей так и не позвонили, фактически она там не работала, заработной платы не получала, в ведомостях на получение заработной платы она не расписывалась.

Свидетель ФИО32 показал, что по направлению СЦЗН устраивался в ООО «СеверСтройСервис» к ФИО5 разнорабочим, зимой занимался уборкой снега, в другое время - уборкой придомовой территории, за что ежемесячно получал заработную плату, за получение которой расписывался в журнале.

Свидетель ФИО48 показал, что по направлению СЦЗН приходил по (адрес), где передал документы для трудоустройства ФИО5. В какую организацию и кем его устроила ФИО5 он не знает, но фактически он у нее не работал, заработной платы не получал, в ведомостях на получение заработной платы не расписывался.

Свидетель ФИО26 показала, что по направлению СЦЗН в 2018-2019г.г. обращалась для трудоустройства в ООО «СеверСтройСервис» по (адрес). к ФИО5. Та обучала ее бухучету, она приходила ежедневно к ФИО5 и работала по 2-3 часа, разбирала документы, распечатывала, проверяла и т.п., за что ежемесячно получала заработную плату, размер которой сейчас не помнит, за получение заработной платы расписывалась в ведомостях.

Свидетель ФИО92 показал, что с 2018г. работал в ООО «СеверСтройСервис» у ФИО5 автослесарем, указания получал от старшего по гаражу, Семеновой за это время он в гараже ни разу не видел. О том, что ФИО5 его в 2022г. устроила подсобным рабочим не знал, заработной платы подсобного рабочего не получал, в ведомостях на получение заработной платы не расписывался, в предъявленных следователем ведомостях стоит не его подпись.

Вина ФИО1 помимо показаний самой подсудимой, которая не отрицает фактической стороны, представителя потерпевшего, вышеуказанных свидетелей подтверждается и письменными материалами дела.

Так, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т.1 л.д.59-232), включая ответы из МИФНС России №4 по ХМАО-Югре, ПАО Банка «ФК Открытие», КУ «Советский центр занятости населения» в порядке ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» представлены в следственный отдел на основании постановления врио начальника ОМВД России по Советскому району от 07.04.2022г. (т.1 л.д.57-58).

Вышеуказанные материалы ОРД легализованы следователем путем проведения 10.04.2022г. соответствующих процессуальных действий по их осмотру в соответствии со ст.ст.164,176,177 УПК РФ (т.2 л.д.1-120) и приобщению их к делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено соответствующее постановление от 10.04.2022г. (т.2 л.д.121).

Согласно протоколу выемки от 11.10.2022г. в ИФНС (номер) изъяты регистрационное и учетное дела ООО «СеверСтройСервис» (т. 7 л.д. 207-208), которые 11.10.2022 г. осмотрены (т.7 л.д.209-214). В регистрационном деле имеются копии учредительных документов ООО «СеверСтройСервис»: Договор купли-продажи доли в уставном капитале, Решение участника Общества ООО «СеверСтройСервис», Устав.

Решением участника ООО «СеверСтройСервис» от 27.01.2010, в связи со сменой состава участников Общества, а также с целью приведения Устава Общества в соответствие с новыми нормами законодательства утвержден новый Устав, а на должность директора ООО «СеверСтройСервис» назначена ФИО1 (т.7 л.д.240), в связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, обязанности по ведению бухгалтерского учета и отчетности ФИО1 оставила за собой (т.1 л.д.210, 216).

Согласно подп. 9.1 Устава единоличным исполнительным органом Общества является директор, т.е. ФИО1 Он же руководит текущей деятельностью Общества и решает все вопросы, которые не отнесены Уставом и законом к компетенции Общего собрания участников Общества (подп.9.5 Устава). Он же без доверенности действует от имени Общества, в т.ч. представляет его интересы и совершает сделки (подп. 9.6 Устава) (т.7 л.д.226-238).

Согласно выписки из ЕГРЮЛ основным видом деятельности ООО «СеверСтройСервис» является деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета (т.8 л.д.61-66).

Постановлением от 11.10.2022г. осмотренные регистрационное и учетные дела ООО «СеверСтройСервис» признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.99).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 14.01.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 4 л.д. 191-192).

Согласно протоколу осмотра документов от 10.09.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 14.01.2019 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными(т.4 л.д.193-204), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 10.09.2022г. договор (номер) от 14.01.2019 г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.205).

Согласно протоколу выемки от 14.04.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 16.01.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 1 л.д. 236-238).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.08.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 16.01.2019 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.1 л.д.239-251), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 08.08.2022г. договор (номер) от 16.01.2019г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.252).

Согласно протоколу выемки от 14.04.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 18.01.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 2 л.д. 189-191).

Согласно протоколу осмотра документов от 10.08.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 18.01.2019 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.2 л.д.192-208), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 10.08.2022г. договор (номер) от 18.01.2019 г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.209).

Согласно протоколу выемки от 06.06.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъяты договора (номер) и (номер) от 11.04.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к ним, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договоров, заключенных между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидий (т. 3 л.д. 28-30).

Согласно протоколу осмотра документов от 13.08.2022г., произведен осмотр договора (номер) и (номер) от 11.04.2019 г. с приложениями к ним. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.3 л.д.31-46), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 13.08.2022г. договора (номер) и (номер) от 11.04.2019 г. с приложенными к ним документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.47).

Согласно протоколу выемки от 06.06.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 27.06.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 3 л.д. 72-74).

Согласно протоколу осмотра документов от 15.08.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 27.06.2019 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.3 л.д.75-82), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 15.08.2022г. договор (номер) от 27.06.2019г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.83).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 02.07.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 4 л.д. 159-160).

Согласно протоколу осмотра документов от 09.09.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 02.07.2019 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.4 л.д.161-168), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 09.09.2022г. договор (номер) от 02.07.2019 г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.169).

Согласно протоколу выемки от 06.06.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъяты договора (номер) и (номер) от 06.09.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенные между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидий (т. 3 л.д. 115-117).

Согласно протоколу осмотра документов от 17.08.2022г., произведен осмотр договоров (номер) и (номер) от 06.09.2019 г. с приложениями к ним. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.3 л.д.118-133), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 17.08.2022г. договора (номер) и (номер) от 06.09.2019 г. с приложенными к ним документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.134).

Согласно протоколу выемки от 06.06.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъяты договора (номер) от 23.10.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к ним, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договоров, заключенных между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидий (т. 3 л.д. 165-167).

Согласно протоколу осмотра документов от 18.08.2022г., произведен осмотр договоров (номер) от 23.10.2019г. с приложениями к ним. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.3 л.д.168-192), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 18.08.2022г. договора (номер) от 23.10.2019г. с приложенными к ним документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.193).

Согласно протоколу выемки от 06.06.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 10.12.2019г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 3 л.д. 215-217).

Согласно протоколу осмотра документов от 19.08.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 10.12.2019 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.3 л.д.218-224), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 19.08.2022г. договор (номер) от 10.12.2019г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.225).

Согласно протоколу выемки от 06.06.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 15.01.2020г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 4 л.д. 4-6).

Согласно протоколу осмотра документов от 19.08.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 15.01.2020 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.4 л.д.7-18), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 19.08.2022г. договор (номер) от 15.01.2020г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.19).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъяты договора (номер) и (номер) от 20.01.2020г. со всеми дополнениями и приложениями к ним, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договоров, заключенных между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидий (т. 4 л.д. 237-238).

Согласно протоколу осмотра документов от 11.09.2022г., произведен осмотр договоров (номер) и (номер) от 20.01.2020г. с приложениями к ним. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенных договоров являются выполненными (т.4 л.д.239-264), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 11.09.2022г. договора (номер) и (номер) от 20.01.2020г. с приложенными к ним документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.265).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъят договор (номер) от 28.05.2020г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 5 л.д. 22-23).

Согласно протоколу осмотра документов от 12.09.2022г., произведен осмотр договора (номер) от 28.05.2020 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного договора являются выполненными (т.5 л.д.24-31), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 12.09.2022г. договор (номер) от 28.05.2020г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.32).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 04.09.2020г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения Соглашения, заключенного между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 5 л.д.53-54).

Согласно протоколу осмотра документов от 03.08.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 04.09.2020 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к Соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного соглашения являются выполненными (т.5 л.д.55-65), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 03.08.2022г. Соглашение (номер) от 04.09.2020г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.66).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъяты Соглашения (номер) и (номер) от 20.02.2021г. со всеми дополнениями и приложениями к ним, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения Соглашений, заключенные между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидий (т. 5 л.д. 98-99).

Согласно протоколу осмотра документов от 04.08.2022г., произведен осмотр Соглашений (номер) и (номер) от 20.02.2021 г. с приложениями к ним. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к договорам имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий договора, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенных договоров являются выполненными (т.5 л.д.100-117), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 04.08.2022г. Соглашения (номер) и (номер) от 20.02.2021г. с приложенными к ним документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.118).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 27.04.2021г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 5 л.д. 141-142).

Согласно протоколу осмотра документов от 05.08.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 27.04.2021 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного соглашения являются выполненными (т.5 л.д.143-151), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 05.08.2022г. соглашение (номер) от 27.04.2021г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.152).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 08.06.2021г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения договора, заключенный между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 5 л.д. 174-175).

Согласно протоколу осмотра документов от 06.08.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 08.06.2021 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к Соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий Соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного Соглашения являются выполненными (т.5 л.д.176-185), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 06.08.2022г. Соглашение (номер) от 08.06.2021г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.186).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 09.07.2021г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения Соглашения, заключенного между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 5 л.д. 208-209).

Согласно протоколу осмотра документов от 07.08.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 09.07.2021 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к Соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий Соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного Соглашения являются выполненными (т.5 л.д.210-218), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 07.08.2022г. Соглашение (номер) от 09.07.2021г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.219).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 20.09.2021г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения Соглашения, заключенного между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 5 л.д. 241-242).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.08.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 20.09.2021 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к Соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий Соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного Соглашения являются выполненными (т.5 л.д.243-252), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 08.08.2022г. Соглашение (номер) от 20.09.2021г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.253).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 19.11.2021г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения Соглашения, заключенного между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 6 л.д. 22-23).

Согласно протоколу осмотра документов от 09.08.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 19.11.2021 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к Соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий Соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного Соглашения являются выполненными (т.6 л.д.24-32), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 09.08.2022г. Соглашение (номер) от 19.11.2021г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.33).

Согласно протоколу выемки от 06.07.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 28.01.2022г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения Соглашения, заключенного между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 4 л.д. 126-127).

Согласно протоколу осмотра документов от 20.08.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 28.01.2022 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к Соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий Соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного Соглашения являются выполненными (т.4 л.д.128-136), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 20.08.2022г. договор (номер) от 28.01.2022г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.137).

Согласно протоколу выемки от 07.09.2022 г. в КУ «Советский центр занятости населения» изъято Соглашение (номер) от 11.04.2022г. со всеми дополнениями и приложениями к нему, а также иными документами, предоставленными работодателем в подтверждение исполнения Соглашения, заключенного между ООО «СеверСтройСервис» и КУ «Советский центр занятости населения» на предоставление субсидии (т. 6 л.д. 56-58).

Согласно протоколу осмотра документов от 07.09.2022г., произведен осмотр Соглашения (номер) от 11.04.2022 г. с приложениями к нему. В ходе осмотра установлено, что в подшивках к Соглашению имеются платежные поручения, подтверждающие факт перечисления субсидии на расчетный счет ООО «СеверСтройСервис», заявление на предоставлении субсидии, а так же промежуточные акты о выполнении условий Соглашения, табеля учета рабочего времени, платежные ведомости на заработную плату, платежные поручения ООО «СеверСтройСервис» относительно перечисления налоговых отчислений и страховых выплат, а также итоговый акт и отчет, согласно которых условия заключенного Соглашения являются выполненными (т.6 л.д.59-68), оригиналы которых изучены в судебном заседании. 

Постановлением от 07.09.2022г. договор (номер) от 11.04.2022г. с приложенными к нему документами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.69).

Согласно протоколу обыска от 13.04.2022г. по месту жительства ФИО1 по (адрес), изъяты две печати ООО «СеверСтройСервис», электронный ключ «Контур» от ООО «СеверСтройСервис», два ноутбука, системный блок, сотовый телефон марки «Самсунг», документы, относящиеся к деятельности ООО «СеверСтройСервис» (т. 6 л.д. 81-84), которые осмотрены (т.6 л.д.85-88) и признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.89).

Согласно протоколу осмотра документов (предметов) от 20.04.2022 г. осмотрен системный блок, изъятый 13.04.2022г. в ходе обыска по месту жительства ФИО1 В памяти которого имеются электронные документы ООО «СеверСтройСервис», которые предоставлялись ФИО1 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» для получения субсидий (т. 6 л.д. 95-110).

Согласно протоколу осмотра документов (предметов) от 04.07.2022 г. осмотрены изъятые 13.04.2022г. в ходе обыска по месту жительства ФИО1 две печати ООО «СеверСтройСервис», а также внутренняя документация ООО «СеверСтройСервис», среди которых срочные трудовые договора, приказы о приеме на работу, справки о доходах физических лиц, направления на работу от ЦЗН, которые предоставлялись ФИО1 в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» при получении субсидии и подтверждении оказанных услуг (т. 6 л.д. 166-181).

Постановлением от 04.07.2023г. две печати, внутренняя документация ООО «СеверСтройСервис» признана и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.182).

Согласно ответу на запрос из ПАО «Ростелеком» от 04.07.2022г. исх. (номер), согласно которому доступ в сеть Интернет с IP-адреса (номер) (с которого осуществлялся вход в программу «Клиент-Банк» ООО «СеверСтройСервис»), в период с 2019 по 2022 гг., осуществлял абонент под учетно-регистрационными данными (логином) (номер), который зарегистрирован на абонента ФИО1, (дата), адрес подключения - (адрес) (т. 8 л.д. 103).

Согласно ответу на запрос из ПАО «Ростелеком» от 27.12.2022г. исх. (номер), абонентский (номер) (в представляемых документах в ФНС, центр занятости и банки, а также используемый в переписке с сыном) зарегистрирован на ФИО1, (дата) г.р., с 15.07.1995г. (т. 8 л.д.243).

Согласно протоколу осмотра документов (предметов) от 02.08.2022г. осмотрен сотовый телефон «Самсунг», изъятый 13.04.2022г. в ходе обыска по месту жительства ФИО1 Среди сообщений с абонентом + (номер) под наименованием «Цыпленок», который принадлежит (степень родства) ФИО1 - ФИО2 имеются многочисленные просьбы последнего о переводе денежных средств с субсидий, получаемых матерью, для оплаты дорогостоящих покупок, в т.ч. жилого дома, на которые та соглашается (т. 6 л.д. 184-266, т.7 л.д.1-75).

Постановлением от 02.08.2022г. изъятый сотовый телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.7 л.д.76).

По сведениям Межрайонной ИФНС России (номер) по ХМАО-Югре налогоплательщик ООО «СеверСтройСервис» ИНН\КПП (номер)/(номер) использует в т.ч. расчетные счета: (номер), открытый 13.03.2019 в ПАО «Сбербанк России», (номер) открытый 31.01.2014 в ФК «Открытие» (т. 8 л.д. 205-206).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 02.02.2023г., осмотрен ответ на запрос из ПАО Банк «ФК Открытие», где отражено движение денежных средств по банковскому счету (номер) ООО «СеверСтройСервис» за период с 30.07.2017г. по 23.12.2022г., куда от ФИО8 Югры, КУ «Советский центр занятости населения», поступала субсидия, а также сведения о перечислении денежных средств в больших суммах со счета юрлица на личный счет ФИО1 (т.8 л.д.209-230).

Постановлением от 02.02.2023г. диск-приложение к ответу ПАО Банк «ФК Открытие» признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.231-232).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.01.2023г., осмотрен ответ на запрос из ПАО Сбербанк, где отражено движение денежных средств по другому банковскому счету (номер) ООО «СеверСтройСервис» за период с 13.03.2019г по 16.12.2022г., куда от ФИО8 Югры, КУ «Советский центр занятости населения», также поступала субсидия (т.8 л.д.246-253, т.9 л.д.1-62).

Постановлением от 20.01.2023г. диск-приложение к ответу ПАО «Сбербанк» признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.9 л.д.60, 63).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24.01.2023г. осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», в котором отражено движение денежных средств по банковским счетам ФИО2 ((степень родства)), на которые ФИО1 были перечислены похищенные ею денежные средства в больших суммах по просьбе сына (т. 9 л.д. 66-210).

Постановлением от 24.01.2023г. диск-приложение к ответу ПАО «Сбербанк» признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.9 л.д.210-212).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 06.02.2023г. осмотрен ответ на запрос из ПАО Банка «ФК Открытие» от 13.07.2022г. исх. (номер), где отражено движение денежных средств по счетам (номер), (номер), (номер), (номер), открытым на имя ФИО1, куда последняя переводила денежные средства со счета ООО «СеверСтройСервис», выводя тем самым похищенные денежные средства (т. 11 л.д. 100-197).

Постановлением от 06.02.2023г. диск-приложение к ответу ПАО Банка «ФК Открытие» признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.11л.д.198-199).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 07.02.2023г. осмотрен ответ на запрос из ПАО Сбербанк от 11.07.2022г. исх. (номер), где отражено движение денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО1, зафиксированы переводы денежных средств гражданам из числа «работников» (т. 11 л.д. 203-268).

Постановлением от 07.02.2023г. диск-приложение к ответу ПАО Сбербанк признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.11л.д.269-270, сам диск на л.д.265).

В соответствии с заключением эксперта (номер) от 28.12.2024г. (проведена в суде), в рамках предоставления субсидии по расчетному счету ООО «СеверСтройСервис» по договору (номер) от 16.01.2019г. со счета КУ ХМАО-Югры Советский центр занятости населения (РКЦ Ханты-Мансийск (адрес)) отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 18.01.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 11.04.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-).; по договору (номер) от 11.04.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 27.06.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 06.09.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 06.09.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 23.10.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 23.10.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 23.10.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 10.12.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по договору (номер) от 15.01.2020г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 28.01.2022г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по договору (номер) от 02.07.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств в общей сумме (-) руб.; по договору (номер) от 14.01.2019г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 20.01.2020г. отражена операция по поступлению денежных средств на общую сумму (-) руб.; по договору (номер) от 20.01.2020г. отражена операция по поступлению денежных средств в общей сумме (-) руб.; по договору (номер) от 28.05.2020г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 04.09.2020г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 20.02.2021г. отражена операция по поступлению денежных средств в общей сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 20.02.2021г. отражена операция по поступлению денежных средств в общей сумме (-) руб.; по соглашению (номер) 27.04.2021г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 08.06.2021г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 09.07.2021г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) 20.09.2021г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 19.11.2021г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.; по соглашению (номер) от 11.04.2022г. отражена операция по поступлению денежных средств в сумме (-) руб.

За период с 01.01.2019г. по 30.06.2022г. ООО «СеверСтройСервис», в качестве подтверждения факта произведенных затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, представлены в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» платежные ведомости на выдачу денежных средств, в качестве заработной платы работникам ООО «СеверСтройСервис» на общую сумму (-) руб.

За период с 01.01.2019г. по 30.06.2022г. ООО «СеверСтройСервис», в качестве подтверждения факта произведенных затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, представлены в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» платежные поручения на перечисление налога на доходы физических лиц, на перечисление страховых взносов на ОМС, на ОСС, на ОПС в межрайонную инспекцию ФНС России (номер) (2) по ХМАО-Югре на общую сумму (-) руб., в т.ч. на НДФЛ- (-) руб.; на перечисление страховых взносов на ОМС на общую сумму (-) руб.; на ОСС - на общую сумму (-) руб.; на ОПС - на общую сумму 3 (-) руб. 

Кроме того, за период с 01.01.2019г. по 30.06.2022г. ООО «СеверСтройСервис», в качестве подтверждения факта произведенных затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, представлены в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» платежные поручения на перечисление страховых взносов по травматизму в ГУ-РО Фонд социального страхования РФ по ХМАО-Югре на общую сумму (-) руб. 

Эксперт не смог разбить указанные суммы (заработную плату, налоги, взносы) по договорам на предоставление субсидий, т.к. в платежных поручениях в назначении платежа не указаны договора.

Вместе с тем, согласно информации Межрайонной ИФНС России (номер) по ХМАО-Югре ООО «СеверСтройСервис» уплачены страховые взносы:

-на обязательное пенсионное страхование в 2019году - (-) руб., в 2020 году - (-) руб., в 2021году - (-) руб., за период с 01.01.2022г. по 30.12.2022г. - (-) руб.;

-на обязательное медицинское страхование в 2019году - (-) руб., в 2020году - (-) руб., в 2021 году - (-) руб., за период с 01.01.2022г. по 30.12.2022г. - (-) руб.;

-на обязательное социальное страхование в 2019г. - 0 руб., в 2020году-(-) руб., в 2021году - (-) руб., за период с 01.01.2022г. по 30.12.2022г. - (-) руб.

Также уплачен налог на доходы физических лиц, исчисленный с доходов работников в 2019году - (-) руб., в 2020году - (-) руб., в 2021году - (-) руб., за период с 01.01.2022г. по 30.12.2022г. - (-) руб. (т.8 л.д.234-239).

По сведениям директора филиала №4 ГУ-регионального отделения Фонда социального страхования РФ по ХМАО-Югре сумма уплаченных страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний страхователем ООО «СеверСтройСервис» за период с 11.01.2019г. по настоящее время, а ответ дан по состоянию на 22.12.2022г., составляет 10 747,99 руб. (т.8. л.д.241).

В соответствии с заключением эксперта (номер) от 15.02.2023г. подписи от имени ФИО410 в договоре (номер) от 16.01.2019г., в договоре (номер) от 18.01.2019г., в договоре (номер) от 11.04.2019г., (номер) от 11.04.2019г., (номер) от 27.06.2019г., (номер) от 06.09.2019г., (номер) от 06.09.2019г., (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 23.10.2019г., (номер) от 23.10.2019г. (номер) от 10.12.2019г., (номер) от 15.01.2020г., (номер) от 28.01.2022г., (номер) от 02.07.2019г., (номер) от 14.01.2019г., (номер) от 20.01.2020г., (номер) от 20.01.2020г., (номер) от 28.05.2020г., (номер) от 04.09.2020г. (номер) от 20.02.2021г., (номер) 20.02.2021г., (номер) от 27.04.2021, (номер) от 08.06.2021г., (номер) от 09.07.2021г., (номер) от 20.09.2021г., (номер) от 19.11.2021г.(номер) от 11.04.2022г. и в отчетных документах, вероятно, выполнены ФИО1, сама ФИО1 не отрицает, что документы подписаны ею. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным из-за простого строения подписи и недостаточности совпадений для положительного тождества исполнителя в категоричной форме (т.12 л.д.10-250, т.13 л.д.1-89).

Заключением эксперта (номер) от 05.07.2022г. на накопителе на жестких магнитных дисках «Toshiba» системного блока, твердотельном накопителе «SanDisk», ноутбука «ASUS», твердотельном накопителе «ADATA» ноутбука DEXP имеются файлы, в т.ч. восстановленные после удаления, содержащие ключевое слово «СеверСтройСервис». В системном блоке и ноутбуках имеются сетевые устройства, с помощью которых возможны подключения и работа в сети интернет, а так же имеется информация об IP - адресах (т. 13 л.д. 99-105).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 18.12.2022г. осмотрен СД-диск являющимся приложением к заключению эксперта (номер) от 05.07.2022 г. В ходе осмотра зафиксированы mac-адреса устройств. Так, установлено, что ноутбук марки ASUS имеет mac-адреса: (номер) и (номер), которые совпадают с mac-адресами устройств, через которые осуществлялся вход в систему «Клиент-Банк» ООО «СеверСтройСервис», т.е. ФИО1 Зафиксированы IP - адреса: 1) (номер); 2) (номер); 3)(номер) (т. 13 л.д. 106-127). 

Согласно протоколу выемки от 26.10.2022г., в КУ «Советский центр занятости населения» изъята копия соглашения о рассрочке долга от 11.10.2022 г., копия платежного поручения (номер) от 27.09.2022 г. (т. 11 л.д. 64-69).

Согласно протоколу осмотра документов от 26.10.2022г., произведен осмотр копии соглашения о рассрочке долга от 11.10.2022г., по условиям которого ФИО1 обязуется вернуть незаконно полученную субсидию по соглашениям (номер) от 28.01.2022г., (номер) от 11.04.2022г., (номер) от 07.06.2022г. в размере (-) руб. в срок до 31.12.2023года по установленному графику, а также копии платежного поручения (номер) от 27.09.2022г. на сумму (-). - частичный возврат ООО «СеверСтройСервис» субсидии по Соглашению (номер) от 11.04.2022г., которые ей вменяются, однако указанные действия подсудимой совершены после возбуждения уголовного дела (т. 11 л.д. 70-74).

Постановлением от 26.10.2022г. копии соглашения о рассрочке долга от 11.10.2022г. и платежного поручения (номер) от 27.09.2022г. признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.11 л.д.75, 67-69). 

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст.17, ст. 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении мошенничества.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь директором ООО «СеверСтройСервис», а также в связи с отсутствием в штатном расписании Общества должности главного бухгалтера, возложив на себя обязанности по ведению бухгалтерского учета и отчетности, решила воспользоваться государственной Программой ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения» для достижения преступной цели - хищения бюджетных средств путем предоставления фиктивных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об организации временных рабочих мест для трудоустройства граждан и дающих право на получение субсидий в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Депсоцразвития ХМАО-Югры.

Условия вышеуказанной государственной Программы подразумевают, что работодатель (в данном случае ООО «СеверСтройСервис») временно примет на работу граждан, состоящих на учете в Советском Центре занятости населения для выполнения ими общественных работ, при этом Общество обеспечит их полную занятость, будет выплачивать работникам заработную плату, удерживать и уплачивать предусмотренные законодательством РФ налоги и сборы и предоставлять в Советский ЦЗН необходимые отчетные документы, подтверждающие трудоустройство граждан, направленных из центра занятости, выполнение ими трудовой функции, выплату заработной платы и уплату налогов и сборов.

Однако, как установлено судом, директор ООО «СеверСтроСервис» ФИО1 в целях подтверждения исполнения взятых на себя обязательств и с целью получения субсидии предоставляла заведомо ложные сведения о создании временных рабочих мест и оплате труда работникам, а также налогов и необходимых страховых взносов.

ФИО1 фактические обстоятельства дела признала, не отрицает, что на протяжении 2019-2022г.г. будучи директором ООО «СеверСтройСервис», представляла в СЦЗН ложные сведения о создании временных рабочих мест и оплате труда работникам, а также налогов и необходимых страховых взносов для получения субсидий, предусмотренных Госпрограммой. Указывает, что некоторые свидетели у нее все-таки работали, получали заработную плату, остальным она платила небольшие суммы, а также производила уплату налогов, сборов, поэтому сумма причиненного ущерба, как и гражданского иска, должна быть уменьшена на сумму понесенных ею затрат. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждена доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре: показаниями подсудимой об обстоятельствах содеянного, представителя потерпевшего Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры ФИО104, свидетелей: работников СЦЗН - ФИО96, работников якобы трудоустроенных ФИО1 - ФИО67, ФИО35, ФИО27, Свидетель №7, ФИО42, ФИО47, ФИО89, Свидетель №8, ФИО100, Свидетель №16, супругов ФИО121, Свидетель №14, ФИО46, ФИО76, Свидетель №11, ФИО15, ФИО43, Свидетель №10, ФИО51, ФИО66, ФИО22, ФИО101, ФИО28, ФИО41, Свидетель №15, ФИО11, ФИО31, ФИО68, других свидетелей о событиях, участниками которых они явились, протоколами обыска, выемки, заключениями экспертиз, иными доказательствами. 

В то же время, суд не может согласиться с мнением стороны обвинения о необходимости квалификации каждого эпизода совершения ФИО1 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном или особо крупном размере, в зависимости от суммы полученной Субсидии, как отдельного преступления (при наличии 27 Договоров следствием вменяется 21 преступление).

Согласно ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части данного Кодекса в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

По смыслу уголовного закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Установленные судом и приведенные фактические обстоятельства дела, свидетельствуют о наличии у директора ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, единого умысла, сформировавшегося в один период времени - не позднее 09.01.2019г., направленного на единую цель - хищение денежных средств путем получения безвозмездной субсидии, и каждый очередной акт тождественных преступных действий, совершенных фактически с незначительными промежутками во времени, одним и тем же способом и связанных одними и теми же целями и мотивами, является лишь этапом единого продолжаемого преступного умысла, в связи с чем, действия ФИО1 не образуют совокупности преступлений и подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление по ч.4 ст.159 УК РФ. В связи с чем суд полагает, что вменение ФИО1 еще двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, является излишним.

Заключение каждый раз новых Договоров обусловлено условиями Программы, где временной промежуток трудоустройства два или три месяца в зависимости от категории трудоустроенных лиц, лимитом бюджетных средств, выделяемых округом и др., с которыми стороны по Договору обязаны согласиться, и не свидетельствуют о возникновении умысла каждый раз вновь. Незначительный разрыв во времени между заключаемыми Соглашениями, также не свидетельствует о формировании нового умысла на хищение, а обусловлен лишь окончанием отчетного периода (финансового года) и праздничными, выходными днями. И, наоборот, за наличие единого умысла говорит срок действия Программы, одни и те же принятые на работу ФИО1 лица, желание последней участвовать в любых Подпрограммах, т.е. в отношении любой категории граждан, а также показания свидетелей - самих «работников», которые в суде пояснили, что конкретный срок трудоустройства с ФИО1 не оговаривался, от них лишь требовалось периодически обращаться в Центр занятости населения за направлением для трудоустройства. Смена лиц из числа работников связана с объективными причинами и не зависела от ФИО1 (поиск нового более оплачиваемого места работы, выход на пенсию работника и т.п.).

Вариативность условий заключаемых договоров (разное количество работников, новый период трудоустройства, смена хотя бы части трудоустроенных лиц) также не свидетельствуют о возникновении нового преступного умысла у ФИО1, а связано с нежеланием вызвать подозрения у работников Центра занятости, чтобы иметь возможность заключать последующие Договора в будущем.

Доводы стороны защиты о том, что некоторым из них ФИО1 все-таки предоставляла работу, платила заработную плату или небольшие суммы, а также оплачивала начисленные за них налоги и сборы, страховые взносы, не свидетельствуют о законности получения субсидий, сама ФИО1, действительно, оказывала услуги в области бухгалтерского учета сторонним организациям, однако ООО «СеверСтройСервис» деятельности, которая бы требовала такого количества работников не осуществляло, соответственно свободных рабочих мест (вакантных должностей) не имело и каких-то мер по организации временных рабочих мест реально не предпринимало, а ФИО1 занималась трудоустройством указанных лиц лишь на бумаге.

Так, по смыслу ст.56 ТК РФ трудовой договор заключается в письменной форме и представляет собой соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.

Согласно ч.4 ст.91 ТК РФ работодатель обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником.

Однако допрошенные свидетели, за исключением Свидетель №5, ФИО98, ФИО26, супругов Б-вых, ФИО32, Разумовской (в прошлом ФИО9) К.А., ФИО23, Свидетель №1, ФИО80, ФИО86, ФИО62, Свидетель №4, ФИО82, ФИО29, Свидетель №13, Свидетель №6, супругов Г-вых, пояснили, что вообще не работали в ООО «СеверСтройСервис». Показания же указанных лиц о том, что они выполняли разовые поручения ФИО1 (уборка дома и придомовой территории, выгул собак, ремонт личного автомобиля, ремонт кабинета и т.п.) нельзя считать выполнением работ в рамках трудового договора, в данной ситуации ФИО1 действовала, как частное лицо. Выплаченные разовые суммы свидетелям также нельзя признать заработной платой или выплатами, предусмотренными трудовым законодательством, это суммы за предоставление персональных данных, оформление документов, оказанную услугу, так ФИО1 незаконно получала субсидию, а якобы работник надеялся на получение трудового стажа, выплату в будущем пособия в большем размере. 

Фактически предоставляемые подсудимой в Советский ЦЗН платежные поручения о якобы выплаченных ООО «СеверСтройСервис» налогах и страховых взносах являются фиктивными, поскольку указанные в них суммы получателям не поступали в том объеме, на который были оформлены данные платежные поручения. Так, при сравнении сумм, прошедших по платежным поручениям и сумм перечислений по выписке по расчетным счетам, что достоверно подтверждено сведениями по расчетным счетам ООО «СеверСтройСервис», заключением эксперта (номер) от 28.12.2024г., информацией МИФНС России (номер) по ХМАО-Югре, Фонда социального страхования РФ. 

Наличие кадровых документов (приказов о приеме на работу, срочных трудовых договоров, ведомостей на получение заработной платы), не исключает вины подсудимой в совершенном преступлении, поскольку именно наличие данных документов, в том числе, было необходимо ФИО99 для подтверждения факта выполнения работ (условий Договора) и, как следствие, получения субсидии.

При этом, суд находит доказанным, что директор ООО «СеверСтройСервис» ФИО1, предоставляя заведомо подложные документы в целях отчитаться о выполненных по соглашению условиям путем обмана сотрудников Советского ЦЗН добивалась принятия решения о выплате субсидии.

Как установлено судом все документы, послужившие основанием для выплаты субсидии, были подписаны и поданы в Советский ЦЗН непосредственно руководителем ООО «СеверСтройСервис» ФИО1

Предоставление ФИО1 фиктивных документов в Советский ЦЗН с целью получения субсидии свидетельствует о наличии у подсудимой корыстной цели. 

Учитывая выбранный подсудимым способ хищения денежных средств, который заключался в предоставлении работникам казенного учреждения недостоверных сведений о фактическом трудоустройстве лиц, направленных к ней из ЦЗН, выплате им заработной платы, удержании налогов и страховых взносов, суд считает, что денежные средства ФИО1 получила путем обмана, то есть путем совершения мошенничества.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак "с использованием своего служебного положения" вменен подсудимой обоснованно, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Судом установлено, ФИО1 использовала свое служебное положение директора ООО «СеверСтройСервис» (по совместительству главного бухгалтера), то есть лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, для совершения мошенничества: достоверно зная, что организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы не ведется, временные рабочие места не создаются, подписывала и направляла в Центр занятости населения документы на частичное возмещение оказанных услуг (получения Субсидии), а также сведений о трудоустройстве и выплате заработной платы указанной категории граждан.

Согласно п.4 примечания к ст. 158 УК РФ особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой ст. 159, ст. ст. 159.1, 159.3, 159.5 и 159.6, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. 

Учитывая, что общая сумма похищенных денежных средств составляет (-) руб., то вменение ФИО1 квалифицирующего признака причинение ущерба "в особо крупном размере" является верным.

При этом доводы подсудимой и защитника о том, что общая сумма причиненного ущерба, а соответственно гражданского иска, подлежит снижению, т.к. некоторым лицам из числа свидетелей она выплачивала какие-то суммы, а также платила налоги, страховые взносы судом отклоняются, поскольку цели Программы не были достигнуты, временное трудоустройство граждан не осуществлялось, а перечисление налогов, взносов, судом расценивается как придание видимости законности своих действий, и на указанную сумму также уменьшению не подлежит, т.к. трудовая деятельность в Обществе фактически не осуществлялась, указанные лица трудовые функции не выполняли.

Доводы защитника о необходимости возвращения уголовного дела прокурору в порядке п.1ч.1 ст.237 УПК РФ, в связи с существенными нарушениями УПК РФ, поскольку последующие двадцать уголовных дел, а всего их двадцать одно, в отношении ФИО1 были возбуждены незаконно при отсутствии поводов и оснований, только при наличии рапорта следователя и Дополнительного соглашения, заключенного между КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» и ООО «СеверСтройСервис» в лице директора ФИО1, судом отклоняются, как необоснованные.

Вопреки доводам защитника, материалами дела подтверждено, что уголовные дела возбуждены в соответствии со ст. 146 УПК РФ при наличии повода и основания, предусмотренных ст. 140 УПК РФ.

Что касается самих постановлений о возбуждении уголовных дел (т.2 л.д.137, 210, т.3л.д.48, 84, 135, 194, 226, т.4 л.д.20, 138, 170, 206, т.5 л.д.1, 33, 67, 119, 153, 187, 220, т.6 л.д.1, 34) на которые ссылается защитник, то в соответствии со ст. 140 УПК РФ для возбуждения уголовного дела достаточно наличия данных, лишь указывающих на признаки преступления, в связи с чем само по себе это постановление, рапорт, материалы не определяют и не ограничивают объем обвинения. 

Суд также не находит убедительными доводы адвоката о наличии предусмотренных п. 4 ч. 1 ст. 237 УПК РФ оснований для возвращения уголовного дела прокурору для соединения уголовных дел в отношении ФИО1

Сам по себе факт наличия в отношении подсудимой другого уголовного дела, находящегося в производстве органов предварительного следствия или суда, не является, по смыслу ст. 153 УПК РФ, безусловным основанием для соединения уголовных дел в одном производстве и, как следствие, для возвращения уголовного дела прокурору.

Решение о таком соединении принимается с учетом целесообразности с точки зрения всесторонности, полноты и объективности предварительного расследования.

При отсутствии целесообразности уголовные дела могут быть расследованы и рассмотрены в суде обособлено, по отдельности.

Кроме того, в опровержение доводов защитника, в силу п. 4 ч. 1 ст. 237 УПК РФ уголовное дело возвращается прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом. Препятствий для рассмотрения данного уголовного дела не имелось.

Кроме того, возвращение уголовного дела прокурору повлекло бы за собой нарушение прав всех участников судебного разбирательства на разумный срок уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 6.1. УПК РФ.

При назначении наказания подсудимой, согласно ст. ст. 6, 7, 56, 60 - 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом к категории тяжких, против собственности. 

По материалам дела ФИО1 в целом характеризуется положительно (т. 13 л.д. 213, остальные характеристики представлены в суде), в 2000году разведена, но продолжает проживать с бывшим супругом, несовершеннолетних детей не имеет (т. 13 л.д. 208, 227-228), является получателем страховой пенсии по старости (т.13 л.д.230), ранее не судима (т.13 л.д. 209-210), в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Советского районного суда ХМАО-Югры от 19.12.2024г., вступившего в законную силу 27.03.2025г. (приобщен в суде), к административной ответственности, за исключением административных правонарушений в области дорожного движения, не привлекалась (т. 13 л.д. 215, 223-225), на «Д» учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (т. 13 л.д. 235), в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание фактических обстоятельств дела, частичный возврат субсидии в ходе следствия на сумму 51 770,67 руб. (т.11 л.д.69), наличие семьи, престарелый возраст подсудимой, положительные характеристики, наличие благодарностей за период осуществления трудовой деятельности в других организациях (сведения представлены в суде). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы, которое предусмотрено санкцией статьи.

С учетом обстоятельств дела, личности виновной, суд не применяет к подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, считая назначенного наказания в виде лишения свободы достаточным для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, длительности периода осуществления преступной деятельности, размера причиненного преступлением ущерба, несоразмерности мер, принятых подсудимой к возмещению причиненного потерпевшему ущерба, из (-) руб. возмещено (-) руб., суд не усматривает оснований для назначения ей наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 является получателем страховой пенсии по старости, в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ вопрос о замене наказания на принудительные работы не рассматривается.

Наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая, что настоящее преступление ФИО1 совершено до вынесения в отношении нее приговора Советского районного суда ХМАО-Югры от 19 декабря 2024 года, окончательное наказание ей назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ срок отбытия наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, то до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым изменить меру пресечения подсудимой с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Исковые требования Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры о взыскании с подсудимой ФИО1 незаконно полученной субсидии в размере 9 134 630,30 руб. по 27 договорам (т.19 л.д.74) на основании ст.15, ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению за минусом 51 770,67 руб., возвращенных ФИО1 27.09.2022г. (т.11 л.д.69), т.е. на сумму 9 082 859,63руб. Выводы суда в части размера суммы, причиненного ФИО1 ущерба, приводятся судом выше.

Постановлением Советского районного суда ХМАО-Югры от 01.11.2022г. в обеспечение исполнения приговора и в обеспечение гражданского иска наложен арест на земельные участки, принадлежащие ФИО1, с ограничением регистрационных сделок и распоряжением ими, находящиеся по (адрес), площадью 1254 +/- 12, имеющий кадастровый (номер), с кадастровой стоимостью (-) рублей; (адрес), имеющий кадастровый (номер), с кадастровой стоимостью (-) рублей (т. 14 л.д.35-36).

Постановлением Советского районного суда ХМАО-Югры от 23.12.2022г. в обеспечение исполнения приговора и в обеспечение гражданского иска наложен арест на денежные средства, находящиеся на банковских счетах ФИО1: (номер), открытом в ПАО «Банк Синара», (номер), открытом в ПАО «Сбербанк», (номер), открытом в ПАО «Сбербанк», (номер), открытом в ПАО «ВТБ», (номер), открытом в ПАО Банке «ФК Открытие», (номер), открытом в ПАО Банке «ФК Открытие»; на банковский счет ФИО2: (номер), открытом в ПАО «Сбербанк»; на банковский счет ООО «СеверСтройСервис»: (номер), открытом в ПАО «Сбербанк», а также на денежные средства, которые поступят на указанные банковские счета в будущем, в пределах суммы причиненного материального ущерба в размере (-)., с ограничением операций по данным счетам (т. 9 л.д. 223-225).

Принимая во внимание, что материальный ущерб, причиненный Департаменту труда и занятости населения ХМАО-Югры до настоящего времени не возмещен, стоимость имущества, на которое наложен арест не превышает размер причиненного материального ущерба, гражданский иск Департамента удовлетворен, суд полагает, что вышеуказанные меры процессуального принуждения подлежат сохранению до исполнения приговора суда в части гражданского иска, за исключением ареста, наложенного на банковский счет, открытый на имя ФИО2 (сына подсудимой), поскольку денежные средства на нем отсутствуют, он не является подсудимым или лицом, несущим материальную ответственность за действия подсудимой. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда ХМАО-Югры от 19.12.2024г., окончательно определить к отбытию 4 (четыре) года 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с 25 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также зачесть в срок окончательного наказания отбытое наказание по приговору Советского районного суда ХМАО-Югры от 19.12.2024г. с 19 декабря 2024 года по 24 июня 2025 года включительно, из них период с 19 декабря 2024 года до 27 марта 2025 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с 27 марта 2025 года по 24 июня 2025 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск Департамента труда и занятости населения ХМАО-Югры к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу окружного бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в лице Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры материальный ущерб в размере (-).

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на земельные участки, принадлежащие ФИО1, с ограничением регистрационных сделок и распоряжением ими, находящиеся по (адрес), площадью 1254 +/- 12, имеющий кадастровый (номер), с кадастровой стоимостью (-) рублей; (адрес), (номер), площадью 1200, имеющий кадастровый (номер), с кадастровой стоимостью (-) рублей; на денежные средства, находящиеся на банковских счетах ФИО1: (номер), открытом в ПАО «Банк Синара», (номер), открытом в ПАО «Сбербанк», (номер), открытом в ПАО «Сбербанк», (номер), открытом в ПАО «ВТБ», (номер), открытом в ПАО Банке «ФК Открытие», (номер), открытом в ПАО Банке «ФК Открытие»; на банковском счете ООО «СеверСтройСервис», ОГРН 

<

***>, (номер), открытом в ПАО «Сбербанк», а также на денежные средства, которые поступят на указанные банковские счета в будущем, в пределах суммы причиненного материального ущерба в размере (-) руб., с ограничением операций по данным счетам, отменить по исполнении в полном объеме осужденной ФИО1 гражданского иска. 

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО2 (номер), открытом в ПАО «Сбербанк», -отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-договора, соглашения и прилагаемые к ним отчетные документы, а также личные дела, хранящиеся при уголовном деле, вернуть в КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения»;

-печать (номер) и печать (номер) ООО «СеверСтройСервис», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району, вернуть ФИО1;

-регистрационное и учетное дела ООО «СеверСтройСервис», возвращенное в МИФНС России (номер) по ХМАО-Югре, оставить по принадлежности;

-диски, платежные поручения, копии соглашений о рассрочке долга, материалы ОРД, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на весь срок его хранения.

-сотовый телефон, системный блок, два ноутбука хранить до разрешения уголовного дела (номер) в отношении ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Л.В. Шилина